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NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut té Gjilanit né kolegjin e pérbéré prej Timothy Clayson, Kryetari i
Trupit Gjykues, Gjykatési Ndérkombétar Vinod Boolell dhe Gjykatési Profesionist
FFahredin Ymeri, t&€ asistuar prej Proges-mbajtéset Cecila Takoff dhe Robina Struthers né
ceéshtjen penale kundér t€ akuzuaritgvémeilo Trajkovi¢ nga fshati Caracove (Komuna e
Kamenicés), i akuzuar pér kryerjen e Krimeve té Luftés té pérkufizuar dhe ndéshkuar mbi
bazén e Nenit 142 t€ Ligjit Penal té Republikés Federative té Jugosllavisé, pér dy krime
té Vrasjes n€ Tentativé té pérkufizuar dhe ndéshkuar nga Neni 30, paragrafi 1 i Ligjit
Penal t&¢ Kosovés né lidhje me Nenin 19 té Ligjit Penal t& Republikés Federative t&
Jugosllavis€, dhe krimin e Armémbajtjes pa leje té pérkufizuar dhe ndéshkuar prej Nenit
199, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1 t& Ligjit Penal t¢ Kosovés, i mbrojtur prej
Oliviera Jovanovic nga Subotica dhe Zivojin Jokanovic nga Prishtina, né pérputhje me
aktakuzén e ngritur prej Prokurorit Publik t& Gjilanit, respektivisht atyre me numér No.
84/2000 t& datés 3 Prill 2000 dhe No. 115/2000 té datés 21 Shtator 2000 e cila mé voné
ésht¢ amenduar prej Prokurores Publike Ndérkombétare Cecilia Tillada, seanca e paré
gjygésore u zhvillua mé 27 Maj 2002 dhe seancat e mévonéshme gjyqésore u zhvilluan
mé 28 Maj, 26 Qershor, 27 Qershor, 28 Qershor, 18 Korrik, 22 Korrik, 23 Korrik, 25
Korrik, 6 Gusht, 6 Shtator, 30 Shtator, 11 Tetor, 17 Tetor, 12 Néntor, 2 Dhjetor, 17
Dhjetor, 17 Janar 2003, 3 Shkurt, 5 Shkurt, 7 Shkurt, 6 Mars, 7 Mars, 2 Prill, 30 Prill, 27
Maj, 28 Maj 2003 dhe pas pérfundimit t€ gjykimit kryesor t& mbajtur né public mg30
@aﬁ 2003, n¢ prani t€ paléve dhe pas térheqjes pér t&€ maré vendim, shpall kété

AKTGJYKIM

I pandehuri Momcilo Trajkovic, emri i babait |, emri i nénés [l me mbiemér &
vajzérisé I, lindur mé [ ¢ fshatin Caracove, Komuna e Kamenicés,
banues i pérhershém né Kamenicg, Sérb, qytetar i Republikés Federale té Jugosllavisé, i
martuar, baba 1 tre fémijvé, ka mbaruar shkollén e mesme, ka kryer shérbimin e rregullt
ushtarak, né€ gjendje ekonomike t€ mesme, pa té kaluar penale, né paraburgim qé prej 7
Shtatorit 1999, i liruar né dorézanési mé 26 Korrik 2002,

LIROHET

Nga veprat penale t€ krimeve té luftés, sikundér éshté treguar né Krimet nga numuri 1
deri né até 11, t& pérfshiré, né aktakuzén e amenduar té Prokurores Publike
Ndérkombétare t€ dags 26 Shkurt 2003, dhe té pérkufizuar e ndéshkuar prej Nenit 142 té



Ligjit Penal té Reublikés Federale t& Jugosllavisé, né pérputhje me Nenin 350, paragrafi 3
té Ligjit té Progedurés Penale.

Dhe éshté

1.

FAJTOR

Mé 27 Qershor 1999 né Kamenicé rreth orés 17:00, 1 akuzuari me géllim pér té
vraré dhe 1 nisur nga motive té€ urrejtjes dhe paragjykimeve etnike gélloj mbi
M "Bl ndérsa ai dhe ANNMPEEE ishin duke vendosur njé flamur
Shqiptar né ballg¢ t&€ ndértesés s¢ Departamentit t&€ Punéve t€ Bréndéshme dhe
gérthiti se si éshté e mundur qé terroristét Shqiptaré té vendosin flamurin Shqiptar
atje. 1 akuzuari mé pas qélloj mbi M FEEE nga ballkoni i tij. M
FIM u godit dhe u plagos né kémbén e djathte.

Me ané té késaj ai ka kryer krimin e vrasjes né tentativé sipas Nenit 30,
paragrafi 1 té Ligjit Penal té Kosovés né lidhje me Nenin 19 té Ligjit Penal té
Republikés Federale té Jugosllavisé.

Gjykata nuk e mori né konsideraté akuzén e dyté té vrasjes né tentativé ndaj Al
PEEEE scpse mbi bazén e Nenit 378 té Ligjit té Progedurés Penale dhe se
principi ligjor bazé t&¢ “reformatio in peius” t€ mund té jeté shkelur meqé apelimi
éshté depozituar vetém né emér té t&€ akuzuarit, késhtu qé aktvendimi nuk mundet
té modifikohet né kurriz té tij né lidhje me vlersimin ligjor té veprés penale dhe
sanksioneve penale ndaj saj.

Pér akuzén se né njé daté té panjohur ai mori njé armé automatike, 300 fisheké
pér kété armé si dhe dy granada dore dhe 1 mbajti ato pa lejen pérkatése né
apartamentin e tij né Kamenicén e Kosovés deri mé 7 Shtator 1999, té cilat
gytetarét nuk jan€ aspak t€ lejuar ti mbajné

Me ané té késaj ai ka kryer krimin e armémbajtjes pa leje, té pérkufizuar dhe
ndéshkuar nga Neni 199, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1 té Ligjit Penal
té Kosovés.

Pér kété arsye mbi bazén e Nenit 351 té Ligjit t€ Progedurés Penale, Gjykata cakton né

vijim

DENIMIN

I pandehuri dénohet me burgim pér njé periudhé prej tre vjetésh pér krimin e vrasjes
né tentativé duke shkelur Nenin 30, paragrafi 1 té Ligjit Penal té Kosovés né lidhje me
Nenin 19 té Ligjit Penal té Republikés Federale té Jugosllavisé dhe njé dénim prej
katér muaj burgim pér krimin e armémbajties pa leje duke shkelur Nenin 199,
paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1 té Ligjit Penal té Kosovés.




Gjykata e dénoj té pandehurin me njé dénim total té kombinuar prej Tre vjetésh dhe tre
muajsh burgim né pérputhje me Nenin 48, paragrafi 1 dhe 2, pika 3.

Dénimi pérfshin kohén qé 1 pandehuri ka kaluar tashmé né paraburgimin para-gjyqésor,
pikérisht prej 7 Shtatorit 1999 deri mé 26 Korrik 2002.

Gjykata urdhéron konfiskimin e pushkés automatike, t& 300 fishekéve dhe té dy
granadave t€ dorés né pérputhje me Nenin 69 t& Ligjit Penal Jugosllav.

I akuzuari do t€ paguaj gjysmén e shpenzimeve té késaj procedure penale.
Pala e démtuar mundet té paraqesé pretendimet e saja né gjykatén civile.

NEé pérputhje me vendimin e késaj Gjykate té datés 26 Korrik 2002 pér kohén dhe kushtet
e dorézanésisé té cilat i jané imponuar t€ pandehurit nga vendimi i larté-pérméndur duhet
t€ mbeten ne fuqi derisa ky aktgjykim té maré formé pérfundimtare.

ARSYETIMI

Hyrje

Ky gjykim u zhvillua né vijim té aktvgjykimit t€¢ Gjykatés Supreme té Kosovés té datés
30 Néntor 2001. Me ané té aktgjykimit t€ saj, Gjykata Supreme hedh poshté aktgjykimin
e paré té€ Gjykatés s€ Qarkut né Gjilan, né té cilén Momcillo Trajkovic (gé tash e mbrapa
do t& quhet “i pandehuri”), u dénua pér veprat penale té Krimeve té€ Luftés kundér
popullsisé civile, vrasjes né tentativé (njé akuzé) dhe armémbajtjes pa leje, dhe pér akuzat
e mésipérme ai u dénua me njézet vjet burg.

Gjaté gjykimit u dégjuan nga gjykata déshmitarét ¢ méposhtem: MEGEzG R ITINNEG
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Né bazé t€ Nenit 333, paragrafi 2, Gjykata vendosi me pélgimin ¢ paléve qé deklaratat e

déshmitarve né vijim, t¢ dhéna né stadet e méparshme té progedurave té mirren parasysh

dhe té futen né proges-verbalin e léndés: Bl HEEEL. FJJ s/

Gjykata pranoj n¢ provat njé numér dokumentash qé pérfshijné Rregulloren e¢ Punéve té
Bréndéshme gjaté gjéndjes sé Luftés (Beograd, 7 Prill 1999), si dhe dokumentat e cituara
né proges-verbalin e gjykimit t& datés 30 Prill 2003, faqja 2. Me kété rast duke paré me
kujdes kéto dokumenta Gjykata konkludoj se ato nuk u pérgjigjen pyetjeve kritike té




késaj ¢éshtje, pikérisht se kush né fakt i kreu ménxyrat t€ cilat Gjykata i gjeti se jané
kryer né komunén e Kamenicés gjaté periudhés sé¢ Luftés, dhe sé dyti nén kontrollin e
kujt vepronin ata persona. Ndérsa éshté e qarté se kompetencat e Ministrisé s¢ Punéve té
Bréndéshme u rritén né kohé lufte, kjo nuk do té thoté se i pandehuri ishte personi, i cili
urdhéroj qé ato ménxyra t€ kryheshin né komuné.

Mg 7 Mars 2003, Gjykata kreu njé kqyrje vizive té vén-ngjarjes sé incidentit mbi té cilin
jané bazuar dy akuzat e vrasjes né tentativé. Pérveg anétarve t€ kolegjit ishin gjithashtu
té pranishém edhe avokati mbrojtés Zivojin Jokanovic, i pandehuri, si dhe déshmitarét

ANV VI P - XHE <

Duke shpjeguar arsyet e tija pér aktgjykimin, Gjykata fillimisht do té mirret me akuzén e
Krimeve t€ Luftés kundér popullsisé civile, mé pas me supozimet e dy vrasjeve né
tentativé dhe né fund me akuzén e armémbajtjes pa leje.

Krimet e Luftés kundér popullsisé civile.

Aktakuza e amenduar e Prokurores Publike Ndérkombétare e datés 26 Shkurt 2003, i
ndané géshtjet faktuale né lidhje me kété akuzé né njé seri prej njembédhjeté akuzash té
ndara.

Aktakuza mé tej supozon se gjaté periudhés kur ngjarjet kané ndodhur, té gjitha kushtet e
domozdoshme ishin t&€ pranishme pér secilin veprim pér tu kualifikuar si akt penal i
Krimeve té Luftés, késhtu qé gjaté gjithé kohés qé pérbén objekt té aktakuzés:

NE territorin e Kosovés egzistonte gjendja e konfliktit té brendshém té armatosur
midis UCK-sé ose Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés dhe forcave té armatosura dhe
ato t& sigurimit té Republikés Federative té Jugosllavisé, duke pérfshiré Ushtring
Jugosllave (VI), si dhe ato t€ Republikés Sérbe duke pérfshiré forcat e Ministrisé
s€ Punéve t€ Brendshme Serbe dhe grupet paraushtarake Serbe, si dhe njé konflikt
1 armatosur ndérkombétar bashké-egzistonte me konfliktin e brendshem té
armatosur gjaté periudhés 24 Mars deri mé 12 Qershor 1999;

T€ dy forcat e armatosura ishin nén urdhrat e komandave pérgjegjése, ushtronin
kontroll mbi pjesé t€ territorit t& Kosovés, qé¢ i mundésonte ato t& kryenin
operacione ushtarake té mbéshtetura e té planifikuara;

T¢€ gjitha viktimat ishin anétaré shprehimisht té mbrojtur té& popullsisé civile;

Njé lidhje ekzistonte midis akteve té kryera nga i akuzuari dhe konfliktit té
armatosur t€ bréndshém dhe t€ jashtém. Ekzistenca e konfliktit t&é armatosur luajti
nj€ rol thelbésor né aftésiné e té akuzuarit pér ti kryer veprat penale, si dhe
veprimet e té akuzuarit ishin té lidhura direkt me konfliktin e armatosur;

Veprimet e t€ akuzuarit u kryen n¢ emér dhe ishin shumé t¢ lidhura ngushté me
forcat e armatosura ¢ Republikés sé Sérbisé dhe Republikés Federative té
Jugosllavis€, palé né konflikt me UCK-né e cila e deklaroj vetveten njé ushtri té
ligigshme mé 15 ose mé 16 Maj 1998.

Secili nga veprimet ¢ lidhura me té ishin t& shoqéruara prej qéllimit té
domozdoshém né méndjen e kryerésit t& tyre.




Sjellja e supozuar e t& pandehurit u tha té ishte né kundérshtim me Nenin 142 té Ligjit
Penal Jugosllav, sikurse ay lexohet me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 té t& njejtit, pikérisht
kryerja, urdhérimi, veprimi né bashképunim me té tjerét, ndihmimi, pjesmarrja né njé
veprim t&€ pérbashkét penal, si dhe kryerja nga mospengimi, me qéllim t& kryerjes sé
krimeve té luftés, si dhe qé i pandehuri ishte kriminalisht i lidhur si personalisht po ashtu
prej pérgjegjésise sé tij komanduese.

ME tej sjellja e supozuar u tha se pérfshin shkelje t& ligjit té aplikueshém ndérkombétar,
duke pérfshiré edhe Nenin 3 té Pérgjithshém té Konventés sé katért té Gjenevés té vitit
1949, ligjet ndérkombétare té¢ zakonéshme sikundér ato aplikohen né konfliktet e
armatosura t€ bréndéshme dhe ndérkombétare, Konventat e Hagés té viteve 1899 dhe
1907, Konventa e katért e Gjenevés e vitit 1949, Protokolli I shtesé i vitit 1977 i
Konventés s€¢ Gjenevés t&€ 1949 sikundér ai aplikohet né konfliktet e armatosura
ndérkombétare, si dhe Protokolli II shtesé i vitit 1977 i Konventés sé Gjenevés té vitit
1949, sikundér ai aplikohet ng konfliktet e bréndéshme ta armatosura.

Dispozita ligjore relevante.

Dispozitat e Nenit 142" t& LPJ pércaktojné q€ njé person do té kryejé nje vepér penale
nése ai/ajo urdhérohet ose kryen njé akt té pércaktuar dhe se njé akt ose urdhér i tillé
éshté gjithashtu njé shkelje e rregullave té ligjeve ndérkombétare efektive né kohén e
urdhérimin ose kryerjes. Késhtu qé& urdhéri ose sjellja duhet té kalojé njé test té dyfishté:
si gjéndja e aplikueshme po ashtu edhe ligji ndérkombétar duhet té dénojé ngjarjen, né
ményré gé t€ aplikohet pérgjegjésija penale.

Me géllim g€ té€ pércaktohet pérgjegjésija penale nén ligjet ndérkombétare pér ¢do té
akuzuar pér Krime Lufte, Gjykata duhet té plotsojé ¢éshtjet e méposhtme:
a. Ekzistencén e njé konflikti té armatosur, qofté i bréndshém ose ndérkombétar, si
dhe pjesmarrjen e té akuzuarit né konfliktin e armatosur;
Njé lidhje midis krimit té supozuar dhe konfliktit t¢ armatosur;
Statusi “civil” 1 viktimés;
d. Q€ udhéri i t€ sjellurit n¢ lidhje me shkeljen e ligjeve ndérkombétare té jeté né
fugi né até kohg;

oo

' “Kushdo q& shkel rregullat e ligjeve ndérkombétare efektive né kohén e luftés, té konfliktit t& armatosur
ose pushtimit, e urdhéron qé popullsija civile t& béhet subjekt i vrasjes, torturés, trajtimit jo njerézor,
eksperimentimeve biologjike, vuajtjeve té médha ose dhunimit té integritetit trupor ose shéndetit,
shpémguljen ose g¢vendosjen ose konvertimin e dhunshém né njé tjetér kombési ose besim fetar;
prostituimin e detyrueshém ose pérdhunimin; aplikimin e masave t¢ frigimit dhe terrorit, marjen peng,
caktimin e dénimeve kolektive, sjedhjen e paligjéshme né kampet e pérqéndrimit ose té tjera arrestime dhe
mbajtje t& paligigshme, mohimin e t& drejtave té njé gjykimi t¢ drejté; shérbimin e dhunshém né ushtring
armike ose né shérbimin e saj t& zbulimit ose né administraté; punén e detyrueshme; vuajtjen nga urija té
popullsisé; konfiskimin e pasurisé, plagkitjen, shkatérimin e paligjshém dhe t& veté-dijshém si dhe vjedhjen
né njé shkallé t&¢ madhe (& pasurisg, qé nuk justifikohet nga nevojat ushtarake, marrjen e njé kontributi té
paligjshém dhe jo proporcional ose sekuestrimin, ¢vlerésimin e monedhés véndase ose léshimin e
paligjshém t&€ monedhave, ose kush kryen njé ose disa nga kéto vepra duhet t& ndéshkohet me burgim pér
njé periudhé jo mé pak se pesé vjetésh ose njézet vjetésh burgimi”...




e. Q€ urdhéri 1 t€ sjellurit t& bjeré brénda atyre veprave penale té¢ idendifikuara si
krime lufte né Nenin 142;
f.  Pjesmarrja e té akuzuarit né veprén penale.

Jo t€ gjitha rregullat e ligjeve ndérkombétare té aplikueshme né konfliktin e armatosur
ndérkombétar aplikohen né konfliktet e bréndéshme té armatosura. Né konfliktet e
bréndéshme t& armatosura elementét thelbésoré qé pérbéjné termin “konflikt i armatosur”
jané: (1) & pérplasja e dhunéshme e armatosur t¢ ndodhé midis autoriteteve qeveritare
dhe grupeve t€ organizuara té armatosura ose midis kétyre veté grupeve brénda té njejtit
Shtet, (2) se kéto grupe nné komandén e pérgjegjéshme, té ushtrojné njé kontroll t& till
mbi pjesé t€ territorit t& Shtetit, né ményré té tillé gé ti béjné ato té ndérmarrin operacione
t€ réndésishme dhe té organizuara ushtarake si dhe té implementojné Protokollin e II-t&
té Konventés sé¢ Gjenevés té Gushtit 1949, dhe (3) qé veprimet e dhunéshme té ndodhin
né njé shkallé mé t& gjéré se ajo q¢ mundet t&¢ quhet si turbullim ose tension i
bréndéshém, sikundér jané demonstrimet e dhunéshme, aktet e izoluara dhe sporadike t&
dhunés si dhe akte té tjera té njé natyre t& ngjashme me to.>

Konflikti i Armatosur.

Q& njé konflikt i armatosur i pércaktuar si i tillg, ka egzituar né Kosové pér njé periudhé
midis 1998 dhe 1999 nuk ka dyshim dhe nuk éshté hedhur poshté nga asnjé prové ose
argument 1 dégjuar prej kolegjit, si dhe deklaratat ¢ té pandehurit e mbéshtesin kété
pérfundim. Kolegji i gjykimit i referohet ¢éshtjes s&é P v Vuckovic, Gjykata e Qarkut t&
Mitrovicés, aktgjykimi i datés 25 Tetor 2002, dhe bie dakord me pérfundimet e shprehura
né & né lidhje me ekzistencén e njé konflikti t& bréndshém té armatosur, qé ka bashké-
ekzistuar gjaté periudhés té cilén e mbulon kjo aktakuzé né t& njejtén kohé me konfliktin
¢ armatosur ndérkombétar gjaté té njetés periudhé té ndérhyrjes sé NATO-s, dhe si i tillé
mé s€ paku gjaté periudhés 24 Mars 1999 deri mé 10 Qershor 1999,

Lidhja.

T¢ gjitha veprimet e supozuara né aktakuzé jané théné té kené nga natyra e tyre bazé, njé
lidhje me konfliktin e armatosur, & duhet théné * se kané njé lidhje té ngushté ose lidhje
me konfliktin e armatosur. Mbi bazén e gjykimit t& provave, kolegji ndihet i sigurté se
njé lidhje e mjaftueshme &shté pércaktuar midis veprimeve té supozuara, dhe té cilat
kolegji gjyqésor i gjen té provuara, si dhe konfliktit t& armatosur. Kishte sipas mendimit
t€ kolegjit gjyqésor njé pamundési né kuptimin e ngjarjeve rreth té cilave folén shumé
déshmitaré, megjithse kéto ngjarje jané té lidhura ngushté me konfliktin e aramtosur.

* Shih Protokollin e II-té té Gjenevés té 12 Gushtit 1949; P v Tadic, Apel mbi Juridiksionin e Gjykimit,
Géshtja No. IT - 94 — 1- A73.1, Dhoma e Apelit, 2 Tetor 1995, paragrafi 70; P v Akeyesu, Gjykim
gjygésor, Céshtja No. ICTR — 96 — 4 — T, Dhoma e Gjykimit 1,2 Shtator 1998, paragrafi 620 dhe 625, si
dhe Shih Komentarét e ICRC/KniKK mbi Protokollin e TI-t&.

* Shih Gjykimin ¢ AC Kunarac 16 ICTY/GjNKLish], paragrafi 55 (“t¢ lidhura ngushté me konfliktin e
armatosur”); Vendimi i juridiksionit mbi AC Tadic i ICTY/GjNKLishJ (1995), paragrafi 70 (“te lidhura
ngushtésisht me veprimete e dhunéshme™); Gjykimi i TC Kunarac prej ICTY/GjNKLishJ, paragrafet 402
dhe 407 (“njé lidhje e ngusht&™), Gjykimi i TC Delalic prej ICTY/GJNKLishl, 16 Néntor 1998, paragrafi
193 (“njé lidhje e qart&”), dhe né té njejtin, paragrafi 197 (“njé lidhje e garté™).
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Statusi 1 “civilit” té& viktimave.

Megjithse mbrojtja nuk e ceku kété ¢éshtje, nuk ka patur prova pér té treguar qé ndokush
prej viktimave ka qéné nj€ person icili ka maré pjesé aktive né veprimet e dhunéshme.

Urdhéri ose t& sjellurit i té pérfolurit ishte né shkelje té ligjeve ndérkombétare efektive né
kohén e késaj sjellje.

Sjellja e shfaqur né kété rast pérfshin rrahje t€ rénda, trajtime jo njerézore, tortura,
pérzénien e dhunéshme, dhe shkatérimin e pasurisé né njé shkallé t¢ madhe, t&
pajustifikuar prej nevojave ushtarake, si dhe vrasjen. Shumica e kétyre tipeve té sjedhjes
jané njé shkelje e qarté e dispozitave té Ligjit té Pérbashkét 3 té katér Konventave té
Gjenevés, dhe Protokkolit II t& vitit 1977, si dhe mé tej pércaktohen si té mjafta pér tu
ndjekur penalisht prej mbi bazén e Statutit té Gjykatés Ndérkombétare Penale. Ndérsa
Statuti 1 Gjykatés Ndérkombétare Penale nuk &shté pércaktues pér ligjet ndérkombétar
pre-ekzistuese ose ato né zbatim, fakti i pérfshirjes né ndalimet e saj éshté njé tregues i
réndésishém se sjedhja e pérshkruar, ishte tashmé miré e pércaktuar si né kundérshtim me
nenet e ligjeve ndérkombétare t& kohés kur Statusi hyri né fugi. Kolegji gjygésor gjeti se
¢do incident i pércaktuar, pérfshin sé paku njé shkallé sjedhje e cila éshté njé shkelje e
qarté e kétyre dispozitave. N& pérputhje me kété, kolegji gjyqésor &shté i kénaqur me até
q€ sjedhja e provuar ishte njé shkelje e ligjeve ndérkombétare té aplikueshém né kohén e
ngjarjeve.

Pérsa 1 pérket pérgjegjésisé komanduese, jurisprudenca e ICTY/GjNKLish] pércakton se
shkelja e ligieve humanitare t& konfliktit t¢ bréndéshém té armatosur ngjitet né veté
krimet e luftés, si rezultat i evolucionit t& ligjeve té¢ zakonéshme né komunitetin
ndérkombétar me njé kalim racional dhe gradual prej njé pérqasje té Shtetit-té orientuar-
Sovran né njé té t€ orientuar-njerézisht. Duke vijuar kété arsyetim éshté e logjikéshme té
pranohet qé i njéjti proges gradualisht té shpije né njé pranim t& pricipit t& pérgjegjésisé
komanduese né pikén qé tashmé éshté pércaktuar si njé ligj i zakonshém i ligjeve
ndérkombétare si né konfliktet e armatosuara té bréndéshme po ashtu edhe né ato
ndérkombétare.  Pérgjegjésija komanduese &shté pivotuese né lidhje me ¢do njésit
ushtarak t€ angazhuar né ¢do formé t& konfliktit: a) pér t& siguruar disiplinén dhe
pérputhjen me ligjet kombétare dhe ligjet humanitare ndérkombétare, dhe b) me géllim
pér t€ mbrojtur civilét dhe qgéniet njerzore kundér abuzimeve dhe vuajtjeve té
panevojshme. Asnjé arsye e besueshme nuk mundet t¢ mbéshtesé njé ndryshim né
pérgasje pérsa i pérket pérgjegjsisé penale né kété fushé té bazuar né asgjé mé shumé se
né at€, q¢€ konflikti duhet vlersuar si i bréndshém ose i ndérkombétar né karaktarin e tij) —
nj¢ faktor q&€ éshté plotésisht irrelevant né kuptimin humanitar té tij. Pérgjegjésia
komanduese né konfliktin e bréndshém t¢ armatosur éshté gjithashtu njé pasojé natyrore ¢
principit t€ pérgjegjésisé komanduese t& pérfshiré né Nenin 1 té Protokollit IT t& Gjenevés
& vitit 1977, sikundér shpjegohet né vendimin e Apelit t6 Hadzihasanovic’ mbi
Juridiksionin, ku gjykata qartazi deklaroj se “detyrat e pérfshira né pérgjegjsiné

* Shih mé sipér né shénimin Nr. 3.




komanduese jané pérgjithsisht t& pérforcuara pérmes pérgjegjsisé komanduese, dhe kéto
t€ fundit rrjedhin nga té méparshmet”.

Urdhéri pér veprim duhet t& jeté né kundérshtim me Nenin 142 t& LPJ .

Nuk ka dyshim se t& gjitha ¢éshtjet e supozuara né kété aktakuzé, nuk jané provuar mé
pas t€ jéné né shkelje té€ Nenit 142 t&é LPJ.

[ pandehuri duhet provuar qé té keté maré pjesé né veprén penale.

Ishte né kété fushé ¢éshtja q& mé forté u ngrit né kété rast. Eshté njé princip themelor né
t€ dy ligjet penale, si até véndor po ashtu edhe né até ndérkombétar, se ¢do person i
akuzuar para se t& dénohét pér njé vepér penale duhet t& tregohet pjesmarrja e tij né kété
veper me ané t& mjeteve té ofruara prej ligjit. Nuk ka mister né lidhje me ményrat e
ndryshme me ané té té cilave njé person mundet té maré pjesé né njé vepér penale. Mbi
bazén e ligjit vendor t& Kosovés, pjesmarrja mundet t& jeté direkte ose me ané té njé udhe
an€sore né€ nj¢ nga momentet e idendifikuara si térhegése té pérgjegjésisé penale dhe té
pércaktuara né Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& LPJ (bashképjesmarrja, ndihmesa, anétar i njé
grupi ose pranimi i kryerjes). Pérsa i pérket qéllimeve t& kéty aktgjykimi nuk ka
ndryshime t& réndésishme midis ligjit véndor té aplikueshém dhe atlj ndérkombétar.

I pandehuri e pranoj se ai ishte anétari mé me pozité né stafin e stacionit policor té
Kamenicés gjaté periudhés né fjalé. Titulli i tij i sakté ishte ose “Drejtues” i Policisé ose
“Shef i Policis€”, por ndryshimi nuk ka ndonjé réndési reale. Si i tillé, shtysa kryesore
¢Eshtjes nga akuza kundér tij ishte se ai nga pérkufizimi ishte personi qé duhej té ishte
pérgjegjés pér tmerret qé supozohet té kené ndodhur né fshatra te ndryshém brénda
komunés s¢ Kamenicés gjaté konfliktit té¢ armatosur dhe né veganti gjaté periudhés sé
ndérhyrjes s¢ NATO-s. Akuza u drejtua nga nj¢ sasi ¢ madhe deklaratash prej
déshmitarve né zong, té cilét veté vlersuan se i pandehuri duhet té jeté fajtor dhe
supozuan se mé s€ fundmi, edhe nése nuk mundet té tregohet g€ 1 pandehuri ka dhéné
urdhéra specifiké té cilat rezultuan né krime, éshté pé€rcaktuar se ai duhet ti keté ditur
ngjarjet ¢ tmerrshme se ishte né njé pozicion superior komandues dhe né gjéndje té
ndéshkonte pérgjegjésit, megjithaté ai nuk ndérmori asnjé hap pér té béré njé gjé té tills.

N& njé analizé t&é kujdeséshme ¢ kétij argumenti éshté megjithaté mendimi i kolegjit
giykues, se argumentat e akuzés si ato direkte po ashtu edhe ato indirekte si dhe
pérgjegjésija komanduese jané t& pa logjikéshme.  Kolegji gjykues pér asryet e .
pérméndura mé poshté pati pak véshtirsi né mbritjen e pérfundimit, se shumica e
ngjarjeve rreth té cilave dhané deklarata déshmitarét kané ndodhur thelbésisht sikurse ato
pérshkruhen. Ndérsa akuzat e déshmitarve pérfshinin shumé mos-pérputhje, natyra bazé
e ngjarjeve g€ ato pérshkruajné ishte sipas mendimit té kolegjit gjykues njé pérshkrim i
sakté 1 fakteve qé ato ose i kané jetuar ose kané dégjuar rreth tyre shumé pak pas
ndodhjes sé tyre. Njé fakt i réndésishém né kéto tregime ishte ay qé, nuk kishte njé
incident t& vetém gjaté gjithé deklaratave né té cilin ndonjé déshmitar t& supozojé qé ai
ose ajo t& keté paré t&é pandehurin né ose prané véndit t& krimit né kohén kur ka ndodhur




ngjarja. ME tej, né lidhje me ¢do rast té tillé kolegji éshté 1&né né dyshim, gé ajo
deklaraté t& ishte mjaftueshmérisht e besueshme pér tu pranuar nga kolegji gjykues dhe
pér tu mbéshtetur né té.

(é€shtja e mbrojtjes ishte relativisht e thjeshté. Né thelb i pandehuri supozoj se megjithse
ai kishte titullin e Shefit t¢ Policisé ose t& ngjashém mé t€, funksionet e degés sé&
Kamenicés t&¢ Ministrisé sé Punéve té Bréndéshme (“OUP”), ishin t& ndara né pjesé
puthuajse (& veganta, i pandehuri sqaroj se ¢éshtjet e policisé active ishin fushé e
Komandantit t& Policisé, ndérsa i pandehuri mirrej kryesisht me ¢éshtje administrative
sikurse léshimi i kartave té idenditetit, lejeve t& vozitjes dhe pashaportave. I pandehuri
tha q€ ka patur pak mbivendosje midis t& dy sektorwve tw stacionit tw policise. Ndersa
ne shikimin e pare nje shpjegim i tille mund te duket shume i pershtatshem, fakti eshte si
kishte disa prova te besueshme per rastin per ta mbeshtetur ate dhe mungese te provave te
besueshme alternative. Me tej, duhet te verehet se ndarje te ngjashme funksionale kane
ndodhur edhe ne institucione te tjera ne ish Jugosllavi. Konstatimi i te pandehurit se ai
dinte pak gjera per veprimet e policise se rregullt ne Kamenice pavaresisht se kishte nje
shkalle dyshimi nuk u hodh poshte.

Nje veshtiresi e metejshme dhe ndoshta me themelore ka te beje me identitetin dhe
origjinen e atyre personave qe kryen ato vepra penale. Gjykata ishte e interesuar gjate
giithe procedures gjyqesore per te pare nese ata ge kishin kryer mizorite te
identifikoheshin me besim dhe nese po atehere nese do te mund te tregohej ge ata te
kishin ndonje lidhje me te pandehurin. Ka pasur shume raste kur forca te llojeve te
ndryshme kane marre pjese ne operacione te perbashketa; kjo karakteristike tregon
nivelin e larte te organizimit, shume permbi nivelin ge ishte i punesuar i pandehuri, dhe -
me pasoja te qarta edhe per pretendimet mbi pergjegjesine direkte edhe komanduese te
drejtuara kunder tij. Ne analizen e fundit gjykata gjeti se kjo veshtiresi nuk ishte kaluar ne
prova, dhe se ne te vertete ngjarjet e tmerrshme ge kane ndodhur ne komunen e
Kamenices gjate periudhes se luftes, te cilat kane gene ne kontrast te dallueshem me
modelin e pergjithshem te ngjarjeve ne periudhen menjehere perpara, nuk jane nxitur,
urdheruar dhe kryer nga i pandehuri, dhe fakti se ai mund te kete pasur dijeni per te
pakten disa prej tyre me vone nuk e ndryshon kete perfundim.

Pas permbledhjes se provave te te pandehurit, giykata do te beje vleresimin e provave te
lidhura me sejcilen veper vec e vec.

Tregimi i te pandehurit. T pandehuri ka deklaruar se ne kohen per te cilen behet fjale ai ka
qene shefi i “OUP” ne Kamenice. Si i tille, ai ka qene pergjegjes per ceshtjet
administrative duke perfshire dokumentat e udhetimit, kartat e identifikimit, regjistrimet e
makinave dhe aktiviteteve ekonomike dhe te pergjithshme kriminale dhe ne lidhje me
keto detyra ai ka marre urdhera nga shefi i “SUP”-it ne Gjilan. Sipas te pandehurit ai nuk
ka marre pjese ne aktivitetet e policise se uniformuar te stacionit te policise se
Kamenices, te cilat jane drejtuar nga komandanti i policise, Dragan Slavkovic.

I pandehuri ka deklaruar se ai nuk vishte uniforme zakonisht, dhe as qe merrte pjese ne
hetime ne vendngjarje. Ai tha qe nganjehere shqiptaret vinin ne zyren e tij per te kerkuar




pasuese ai eshte gelluar ne afersi te shtepise se tij ne rrethinat e Kamenices nga nje polic
nga Kamenica me emer Stankovic Sretko. Kolegji ka mundur te shohe provat fizike nje
plage plumbi ne kemben e deshmitarit afer nyjes se kembes. Deshmitari deklaroi se ai
kishte pasur problem me te pandehurin qe nga 1993 kur ai ishte arrestuar dhe denuar me
30 dite ne burg. Ndersa kishte gene ne paraburgim deshmitari tha se i pandehuri e kishte
vizituar dhe e kishte ofenduar.

Per sa 1 perket incidentit te prillit 1999, deshmitari deklaroi se “Une besoj se eshte bere
nepermjet te akuzuarit sepse ai ka qene shefi dhe ai ka dhene urdhera, keshtu ge
perfundimi im eshte se ai duhet te kete urdheruar, thiesht sepse ai ishte shefi i policise”.

Duke pranuar se incidentit i gjuajtjes ka ndodhur sic eshte pershkruar nga deshmitari,
edhe duke marre parasysh ngjarjen e meparshme ne vitin 1993, kolegji nuk mund te
mbeshtese perfundimin e deshmitarit. Nuk ka asgje ne rrethanat e pershkruara qge te
dergojne ne perfundimin se i pandehuri ka urdheruar qe te gellohej, ose ge ai te kete
mesuar per kete me vone ge ta vinte ate para detyres ge te hetonte dhe denonte sic duhe;j.
Prandaj, perseri, nuk eshte percaktuar se i pandehuri ka urdheruar ose ka marre pjese ne
vepren penale ne cfaredo menyre.

Akuzat 4, 8,9 dhe 11.

Kolegji nuk ka arritur te mbledhe asnje prove ne lidhje me ndonje nga keto vepra.

Akuza 5.

B- SHE deklaroi se ne nje date gjate luftes (te cilen kolegji ¢ pranon ge te kete
lidhje me periudhen nga 24 mars 1999 deri me 10 gershor 1999), ndersa ka gene ne
fshatin e saj Leshtar, ajo eshte gelluar dhe eshte plagosur me dy plumba, njeri prej te
cileve eshte nxjerre, kurse tjetri ka mbetur ne trupin e saj. Deshmitarja deklaroi se edhe
burri i saj ishte qelluar dhe te tjeret ne fshat ishin rrethuar dhe burrat ishin detyruar te
shtriheshin ne dysheme, shtepia ishin djegur dhe ishte hapur zjarr dhe gelluar.
Deshmitarja nuk mund te pershkruante rrobat e personave qe kishin sulmuar ate dhe
fshataret e tjere, pervec se personat pergjegjes kishin veshur uniforma dhe flisnin
serbisht, ge ajo nuk kuptonte asgje.

Deshmitarja deklaroi “Une besoj se i pandehuri eshte fajtor per keto ngjarje, te gjithe ne
kete zone e dine se i pandehuri eshte pergjegjes per zonen. Une e kam ditur se ai ka
punuar ne Kamenice, por une nuk e kam ditur se cfare posti ka pasur”.

BN I gjithashtu nga fshati Leshtar, deklaroi se ne mengjesin e 18 prillit 1999
fshati eshte rrethuar nga “paramilitare”. Personat ne fjale i kane thene te dilnin jashte
“Kjo nuk eshte shqiptare eshte serbe”. Pasi ishin nxjerre jashte nga shtepiat e tyre
fshataret ka shkuar perpjete kodres ne nje livadh, ku pane se “policia dhe ushtria” i
kishte rrethuar. Pastaj eshte hapur zjarr dhe nena e deshmitares (deshmitares se
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ndihmen e tij per personat e humbur. Ai ka gene pergjegjes per sektorin administrativ te
stacionit te policise, pavaresisht se ai ka pranuar ge ka gene me grade me te larte se
komandanti i policise. I pandehuri njihej ne Kamenice si shef i policise, pavaresisht se
nga deshmia e tij del se ky ishte me shume titull formal sesa pasqyrimi i punes se tij te
perditshme. I pandehuri deklaroi se gjate periudhes se 24 marsit 1999 deri ne hyrjen e
NATO-s ne Kosove me 10 gershor 1999 nuk ka pasur konflikt te armatosur ne zonen e
Kamenices ne mes te serbeve dhe shqiptareve. Ai tha se ajo ge donte te thonte me kete
verejtje ishte se nese police nga Kamenica kishin marre pjese ne ndonje nga akuzat e bera
kunder tij ne aktakuze ai ishte i sigurt se do te kishte degjuar per ta ne ate kohe. Ai tha se
punonjesit e tij kishin vazhduar te kryenin detyrat e tyre ne stacionin e policise deri me 17
gershor 1999.

I pandehuri konfirmoi se ai kishte nenshkruar disa urdhera per te marre me gera autobusa
per te transportuar policet nga Kamenica ne zona te tjera te Kosoves gjate periudhes nga
marsi deri ne maj 1999,

I pandehuri me tej tha se ai kishte degjuar per disa ngjarje te kegia ne rajonin e
Kamenices gjate periudhes nga marsi deri ne qershor 1999 por nuk kishte marre raporte
te detajuara per keto. Ai deklaroi se nuk ishte ne pozite te jepte urdhera per te parandaluar
ngjarje te tilla qe te perseriteshin nese ishin ndermarre nga ushtria Jugosllave, meqenese
ushtria nuk ishte nen kontrollin e policise.

[ pandehuri pranoi se ne rast se nje veper do te kryhej nga nje vartes i tij ne stacionin e
policise se Kamenices atehere ai do ta kishte per detyre per bente hetimet per ate ceshtje.

[ pandehuri deklaroi se ishte normale qe policia te punonte jashte territorit te tyre normal
gjate kohes se luftes.

[ pandehuri pastaj shpjegoi historine e tij ne rajonin e Kamenices per shume vite, ¢ cila
perfshinte punen e tij si mesues dhe nga 1991/2 deri ne 1995 s; shef i sigurimit kombetar,
qe perfshinte trajtimin e ekstremizmit, terrorizmit dhe ceshtjeve te ngjashme.

Shkurtimisht, i pandehuri mohoi te kete marre pjese ne cfaredo kryerje te ndonje vepré te
pretenduar ne aktakuzen kunder tij.

Akuza 1.

Eshmitari MM R dcklaroi se ndersa po gendronte ne deren e tij ne fshatin
Mocare, komuna e Kamenices, me | prill 1999, ai eshte gelluar nga nje fqinje i tij,
DI . i aiishie plagosur ne shpatull. Ky deshmitar deklaroi “Une besoj se
ai (i pandehuri) ka dhene urdher ge une te qellohesha per shkak te postit te tij si shef
policie”. Me vone ne deshmine e tij deshmitari shtoi se ai e besonte se ishte keshtu ngaqe
personi ge e kishte gelluar kishte thene se po e bente kete me urdher te te pandehurit.

Nuk kishte asnje prove tjeter per te mbeshtetur kete veper.

* Procesverbali 1 Gjykimit (PGJ), 26.06.02
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Sipas mendimit te kolegjit te gjykates, kjo deshmi eshte komplet e pamjaftueshme per
denim. Duke pranuar qe incidenti te kete ndodhur, dhe se autori i krimit te kete deklaruar
se po e kryente vepren me urdher te te pandehurit, kolegji nuk mund te jete i sigurt ne
asnje menyre se kjo deklarate paraget fakte te verteta. Prandaj, nuk eshte percaktuar ge i
pandehuri te kete dhene urdher apo te kete marre pjese ne ndonej veper ne cfaredo

menyre.

Akuza 2.

FIIE shC 2 dhene deshmi se ajo ka gene ne shtepine e saj ne Kamenice ne nje
date qe nuk eshte specifikuar, por e cila ne baze te pretendimeve ge jane bere gjate
giykimit, kolegji ka arritur ne perfundimin se ka gene brenda periudhes se konfliktit te
armatosur mes NATO-s dhe RFSJ dhe forcave Serbe. Me ate rast deshmitarja deklaroi se
¢ kishte pare te pandehurin ne shtepine e familjes se saj dhe se ai kishte kerkuar celesin e
nderteses se shkolles per ngarjen e makines, i cili ishte biznesi i familjes. Me vone, gjate
mbremjes shkolla per ngarjen e makines dhe shtepia e familjes ishin djegur. Pavaresisht
se deshmitarja deklaroi se kishte frike nga i pandehuri ajo nuk ka mundur te jape me
shume detaje rreth asaj cfare kishte thene ose bere ai.

Nuk kishte prova te tjera per te mbeshtetur kete veper., pervec deklarates se motres se
deshmitares, FIIIN Sh-, ¢ cila eshte lexuar per shkak se ajo ishte ne Zvicer dhe me
pajtimin e paleve. Ajop deshmitare ka deklaruar se ; pandehuri kishte vizituar shtepine e
familjes se saj dhe kishte kercenuar biznesin e familjes dhe se autobusi do te di gjen naten.
Ky kolegj i gjykates konsideron se deklarata e kesaj deshmitareje e dhene ne gjykimin e
meparshem nuk eshte as e detajuar ne menyre te mjaftueshme dhe as nuk ka nje lidhje
logjike qe te mbeshtetemi kunder te pandehurit. Vecanerisht, Kryetari i Kolegjit ka bere
gabim ge ka nderprere mbrojtjen gjate eksplorimit te mosperputhjeve qe ekzistonin mes
asaj qe i kishte thene deshmitarja kolegjit ne krahasim me ate qe 1 kishte thene gjykatesit
hetues.

Perseri, sipas mendimit te kolegjit kjo deshmi ishte e pamjaftueshme per denim. Ndersa e
pranojme faktin se i pandehuri ka vizituar shtepine e familjes sic pretendohet nga
deshmitaret, dhe se ambjentet e biznesit dhe shtepia jane djegur me vone ne te njejten
dite, sugjerimi se i pandehuri eshte fajtor per kete do te ishte spekullim; perseri, nuk eshte
vertetuar se i pandehuri ka urdheruar ose ka marre pjese ne vepren penale ne cfaredo
menyre.

Akuza 3.

Xh- LI ka deklaruar se me 17 prill 1999 ai eshte ndaluar nga policia dhe eshte
urdheruar t'ia dorezonte makinen e tij policise. Pervec kesaj edhe nje numer
dokumentash qe i perkisnin djalit te tij dhe atij vete i jane marre. Ose ate dite, ose diten
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meparshme) eshte plagosur. Deshmitarja i ka pershkruar sulmuesit te kene perfshire
paramilitare dhe personel te policise.

Deshmitarja deklaroi, kuptohet sipas mendimit te kolegjit, se ne diten kritike ajo nuk ka
njohur asnjeri meqenese ka gene shume e frikesuar, vecanerisht duke gene se nena e saj
ishte plagosur, dhe per me teper, sulmuesit kishin pasur maska ne fytyrat e tyre.
Deshmitarja deklaroi se forcat pushtuese kishin ardhur me kamiona. Deshmitarja deklaroi
se kater te aferm te saj i kishin thene asaj se ishin derguar ne Kopenice, ne rajonin e
Kamenices pasi ishin mbajtur ate dite ne fshat.

Kolegji nuk pati veshtiresi te arrinte ne perfundimin se me date 18 prill 1999 fshati
Leshtar i komunes se Kamenices ishte rrethuar nga forcat Serbe dhe/ose Jugosllave duke
perfhsire ushtrine, paramilitare dhe forca policore, dhe se fshataret ishin nxjerre jashte
nga shtepite e tyre, shtepiat ishin djegur, ishte hapur zjarr mjaft, dhe Bahtije Sinani ishte
gelluar dhe plagosur.

Megjithate, nuk ka prova se ndonje nga forcat e policise ge merrnin pjese e kishin bazen
ne stacionin e policise se Kamenices. Kolegji pranon deshmine e te pandehurit se gjate
kohes se luftes personeli i policise nuk ishin te kufizuar ne territorine tyre te caktuar dhe
per me teper ne cfaredo kohe ata mund te ishin nen drejtimin e ushtrise. Ne kete pike nuk
ka asnje prove ge ndonje nga aktivitetet e tmerrshme qe kane ndodhur ne fshat te jene
urdheruar nga i pandehuri ose te jene kryer me dijenine apo aprovimin e tij. Sipas
mendimit te kolegjit perfshirja e te pandehurit ne formen e urdherimit te ketyre ngjarjeve
nuk eshte perfundim i paevitueshem nga faktet. Per me teper, nuk ka asnje prove ge
tregon se 1 pandehuri eshte vene ne dijeni te ketyre ngjarjeve gjate periudhes se luftes,
dhe edhe nese eshte vene ne dijeni, nuk eshte percaktuar qe ne ate kohe ai ka pasur
mundesi te caktonte hetimet dhe/ose denimin mbi autoret e krimit. Prandaj, ndersa
ngjarjet jane konstatuar ne vetvete fajesia e te pandehurit mbetet e paprovuar.

Akuza 6.

Kjo veper ka lidhje me ngjarje te tjera te dates 18 prill 1999. BEMI KJJilI'' deklaroi se
me 18 prill 1999 ai ka gene duke kaluar neper fshatin Rahovice me dy persona kur tre
police kane dale nga makina; ata kane pasur te veshur uniforma me lara te kalterta te
policise. Deshmitari ka arritur te fshihet dhe pastaj ka pare te afermit e tij te ndiqeshin -
nga policet. Ai ka pare kusheririn e tij RIJNll. tc konfrontohej nga njeri prej policeve
dhe R ka pasur duart e ngritura lart. nuk eshte pare me dhe disa muaj
me vone pjese te mbetjeve te tija, duke perfshire xhaketen e tij jane gjetur ne stadiumin e
futbollit ne Kamenice. I afermi tjeter, LI, ka mbijetuar dhe tani jeton ne Prishtine.

Deshmitari deklaroi se familja kishte degjuar se RN}l ishte vrare ne rrugen per ne
Strezove, dhe se procesverbali i gjykimit te meparshem, ku ishte shenuar se deshmitari
kishte thene se RINNEEEE ishtc vrare ne stacionin ¢ policise ne Kamenice ishte i jo i
sakte.
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Deshmitari deklaroi se pavaresisht se ai e kishte pare te pandehurin me police te tjere ne
fshatra ne 1998 ai nuk e kishte pare ne keto rrethana ne 1999, duke thene se njerezit
frikesoheshin te dilnin jashte. Megjithate, shenimet e giykates se incidenti qe deshmitari i
ka pershkruar gjykates per daten 18 prill 1999 kane ndodhur ndersa deshmitari dhe te
afermit e tij nuk kane gene ne shtepite e tyre.

Se fundi, deshmitari konfirmoi se kur ai kishte thene me pare se dy persona ne fshatin e
tij ishin vrare me urdher te te pandehurit “..ky eshte perfundimi im megenese ai eshte
shefi i policise”.

NI VER" deklaroi se me 18 prill 1999 ajo ka gene ne shtepine e nenes se saj ne
Rahovice. Kjo deshmitare pershkroi se si forcat sulmuese me uniforma te gjelbra i kane
nxjerre njerezit me force nga shtepiat e tyre. Deshmitarja deklaroi se ajo i njihte disa nga
personat nga Kamenica por ne te njejten kohe nuk ishte e qarte nese ata kane gene ushtri,
paramilitare apo police. Deshmitarja pershkroi shume raste te keqtrajtimit te rende dhe
grabitjesh ne fshatra, dhe vrasjen e vellait te saj Sh-I- Deshmitarja ne nje rast tha
se burrat ishin detyruar te shtriheshin per toke dhe sulmuesit filluan t’i vrisnin ata aty. Me
vone ajo e ndryshoi kete duke thene se sulmuesit tentuan t’i vrisnin burrat ne ate vend.

Deshmitarja identifikoi nje polic “Zhivojin”, te njohur gjithashtu si “Persa”, dhe deklaroi
se ajo kishte pare tre police te tjere nga stacioni i policise se Kamenices, “Bora, Sasha
dhe Zoran”, dhe se kishte apsur te tiere te cilet ajo i kishte njohur nga pamja.

Deshmitarja deklaroi se besonte qe i pandehuri te kishte dhene urdher per ngjarjet
meqenese ai ishte pergjegjes per stacionin e policise. Se fundi u be e garte se kjo
deshmitare po thoshte se kishte gene nje operacion i perbashket i policise, ushtrise dhe
paramilitareve.

THEE I deklaroi se me 18 prill 1999 ajo kishte gene me familjen e saj ne Rahovice.
Ajo tha se atje kishte ushtri dhe forca paramilitare, por nuk pershkroi personel te policise
0s€ persona te veshur me uniforma te policise te kene gene prezent. Ajo konfirmoi
natyren esenciale te incidentit dhe pershkroi se burri i sa] ishte marre, kishte degjuar
krisma, dhe me vone kishte gjetur trupin e tij.

Ajo deklaroi se besonte ge i pandehuri ishte pergjegjes, pavaresisht se nuk mund te
ofronte arsye per te mbeshtetur mendimin e saj. Kjo deshmitare kuptohej ge ishte shume
¢ nervozuar kur jepte deshmine e saj.

K (¢ deklaroi se kishte gene ne shtepine e tij ne Rahovice me 18 prill 1999 dhe se
fshati ishte rrethuar nga forcat e mbrojtjes territoriale, persona me uniforma te policise,
persona qe kishin veshur uniforma me lara te ushtrise dhe paramilitare, te gjithe te
stacionuar si nje formacion ne forme patkoi ne mengjes heret. Deshmitari pershkroi
keqtrajtimet ge i ishin bere atij dhe te tjereve dhe menyren se si ishin detyruar fshataret te
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largoheshin nga fshati. Ai kishte pare vellain e tjj Sh- te merrej ne nje oborr dhe
kishte degjuar krisma, dhe me pas kishte pare tymin te ngrihej. Deshmitari deklaroi se

kishte pare tre rolice nga stacioni i policise se Kamenices dhe i tha emrat e tyre si

“Persa”, “S MR de “MEE N VII”. Deshmitari dha deshmi

kontradiktore ne lidhje me faktin nese kishte pare nje person me emrin “N B

SHEEN’ tc merrte pjese ne ngjarje.

Perseri, kolegji konstatoi se ngjarjet kane ndodhur sic i kane pershkruar deshmitaret.
Eshte e qarte se me 18 prill eshte zhvilluar nje operacion i gjere kunder fshatit Rahovice
por nuk eshte e qarte nen komanden e kujt kane gene forcat e ndryshme, pavaresisht se
lloji i operacioni sugjeron qarte se duhet te kete qene nje komadant i pergjithshem. Nuk
eshte vertetuar ne asnje menyre qe i pandehuri ka gene ai komandant ose e ai te kete
pasur pushtet ne ndonje fare menyre per te ndaluar ge ngjarjet te mos ndodhnin. Gjykata
pranon ge disa police nga Kamenica kane qene te perfshire ne ngjarje por kjo nuk
verteton qe i pandehuri ka urdheruar apo ka lejuar pjesemarrjen e tyre. Prandaj, gjykata
arrin ne perfundimin se pjesemarrja e te akuzuarit, qofte duke urdheruar ge ngjarjet te
zhvillohen apo me pjesemarrje aktuale ne nje forme apo nje tjeter te parapare me ligj,
eshte percaktuar.

Akuza 7.

L-[-[5 nga fshati Petrove deklaroi se ne mengjesin e dates 19 prill 1999 forca
policore dhe ushtarake kane rrethuar fshatin. Se bashku me familjen e tij ai eshte
pergatitur te largohet por xhaxhai i tij dhe kusheriri, M|} st dhe F- SH kane
refuzuar te shkojne. Kur ata Jane larguar nga fshati ne nje kolone njerezish ata kane
degjuar krismat ne fshat dhe kane pare tymin. Me vone atyre u eshte grabitur ari dhe
gjerat me vlere dhe u kane thene te shkojne ne Maqedoni. Personat pergjegjes kane gene
ushtarake, paramilitare dhe forca policore. Ai ka njohur nje person, A :
Fshataret jane detyruar te gendrojne ne fshatin Sllatine per 28 dite dhe jane kthyer ne
shtepiat e tyre pas luftes. Ai nuk i ka pare me xhaxhain dhe kusheririn e tij. Deshmitari
drejtesisht tha se nuk mund te thoshte se kush ka gene duke komanduar forcat, por shtoi
se pavaresisht se nuk kishte pasur kurre problem me te pandehurin “askush ne polici nuk
mund te kishte bere gje pa lejen e 1ij". Gjithsej 37 shtepia dhe 10 dengje me sane jane
djegur ne Petrove.

Per sa i perket ketij deshmitari, i pandehuri deklaroi se ne kohen per te cilen behet fjale
ushtria ka gene pergjegjese per zonen ku pretendohet te kene ndodhur keto ngjarje.

B-K-16 deklaroi se me 19 prill 1999 edhe aj kishte qene ne shtepine e ti] ne
Petrove. Ai kishte folur me Vil A i cili ishte shefi per mbrojtjen civile dhe AJJij
kishte konfirmuar se te gjithe fshataret duhet te largoheshin deri ne oren 11:00 paradite.
Fshati ishte rrethuar dhe te gjithe jane detyruar te largoheshin. Deshmitari konfirmoj
tregimin e L-L-pcr faktin se ushtria, forcat paramilitare dhe policore kane vepruar
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kunder fshatareve dhe se fshataret ishin trajtuar ne menyre shume agresive dhe
armigesore. Shume persona nga fshati Jane grabitur dhe keqtrajtuar.

Deshmitari deklaroi se policia e kishte intervistuar ate te pakten 10 here. Aj pershkroi
stilet e ndryshme te unifomave te ushtrise, paramilitareve dhe personelit te policise.
Deshmitari deklaroi, “Policet ge rrethuan fshatin tone besoj se kane gene nga Kamenica,
por une nuk kam njohur ndonjerin prej tyre”. Deshmitari nuk ishte ne giendje te jepte
ndonje arsye per kete qe besonte,

Kolegji e pranon se me 19 prill 1999 fshataret nga Petrovci Jane nxjerre jashte nga fshati
nga nje kombinim i forcave Serbe dhe te RFSJ-se te perbere nga ushtria, paramilitaret
dhe personeli i policise. Per me teper, ka prova te forta faktike ne mbeshtetje te faktit se
ata qe nuk jane larguar jane vrare, dhe duke pasur parasysh kete fakt kolegji ka arritur ne
perfundimin se ata qe kane sulmuar fshatin kane vrare il dhe M SHEL

Edhe nje here, megjithate, asnje lidhje nuk eshte percaktuar mes ketyre ngjarjeve dhe te
pandehurit. Thjesht nuk eshte e mjaftueshme per te konstatuar se vetem sepse keto
ngjarje kane ndodhur ne komunen e Kamenices | pandehuri duhet te mbahet pergjegjes
ne nje menyre apo nje tjeter. Kjo mund te tregohet duke iu referuar faktit se eshte e
pamundur t’i vishet ndonje forme te vecante te pergjegjesise penale te pandehurit per
keto vepra: edhe duke supozuar, sic jane munduar shume deshmitare te bindin kolegjin te
pranoje, se i pandehuri ka qene fajtor ne nje fare menyre, nuk ka fakte te konstatuara qe
do te mundesonin qe kolegji te identifikonte kualifikimin specifik per kete pergjegjesi.
Ne keto rrethana kolegji nuk mund te arri je ne perfundimin se fajesia eshte vertetuar.

Akuza 10,

Nje numer i konsiderueshem i deshmitareve kane dhene deshmi ne lidhje me pretendimet
¢ parashtruara ne akuzen 10. Kolegji nuk ka dyshim se me 11 maj 1999 kane ndodhur nje
numer i konsiderueshem incidentesh te renda ne fshatra te ndryshme te komunes se
Kamenices. Ceshtja ne kete rast ishte nese kishte prova te besueshme per te treguar se i
pandehuri ishte i perfshire penalisht ne ndonje nga keto incidente.

F- THE deklaroi se me 11 maj 1999 fshati Karageve eshte rrethuar nga forcat
policore. Disa nga sulmuesit kane hyre ne shtepine e saj dhe kane marre burrin e saj,
A- Th. dhe vjehrrin e saj jashte. Vijehrri i saj eshte keqtrajtuar kurse burri i saj ishte
marre me vete; ajo nuk e pa me burrin e saj te gjalle. Dy muaj a gjysem me vone trupj i
burrit te saj eshte gjetur ne nje ligen. Deshmitarja nuk kishte njohur asnje nga burrat ge
kane sulmuar fshatin e saj pavaresisht se ajo i pershkroi ato si police. Deshmitarja tha
gjithashtu per te pandehurin “askush ne polici nuk mund te vepronte pa urdherin e tij”.

Kjo deshmitare deklaroi se PESE persona te tjere nga fshati ishin marre, duke perfshire

VIl S R ' | R NI R dhe diten tjeter

fshataret kane degjuar se te gjithe ata ishin vrare.
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H-Tl-18 konfirmoi detajet e sulmit ne fshatin Karageve. Ai deklaroi se ushtria dhe
forcat policore sulmuan fshatin dhe se forcat policore hyne ne shtepi duke kerkuar djalin
e tij, AJR Nje nga ata ge kishin qene prezent ishte DI} SHE omandant
policie dhe shok i te pandehurit. SHE iishic nje cope leter me vete. Deshmitari
deklaroi se dy nga policet e tjere prezent ishin “M.nga " dhe “ZI R 7B i
njohur si Persha”. A- ishte prezent dhe ishte jashte tek nje mur; te dy babe e bir u
abuzuan fizikisht; se fundi ai e pa djalin e tij per here te fundit duke e marre. Deshmitari
deklaroi se ne menyre qe te tentonte te binte ne gjurmet e djalit te tij ai kishte shkuar ne
zyrat e te pandehurit por nuk kishte arritur ta shihte keshtu ¢ kishte folur me nje
zevendes i cili e kishte derguar tek nje shqiptar i quajtur F-qS-. Deshmitari
vazhdoi duke thene se ai mori konfirmimin se djali i tij ishte ne stacionin e policise ne
Kamenice. Sipas deshmitarit ai kishte mundur te fliste pese here me te pandehurin ne
lidhje me vendndodhjen e djalit te tij, dhe i pandehuri kishte thene, “Ushtria (nga
Prishtina) e ka marre”. Deshmitari vazhdoi te thoshte se ai nuk e njihte S‘ ne
diten e incidentit por dikush e kishte permendur emrin “Dragan” ndersa sulmuesit ishin
ne shtepi dhe pastaj ai e kishte pare ate njehere me arme automatike afer Zyres se te

pandehurit.

Pastaj déshmitari deklaroi,”e vetmja rrugé pér té zbuluar se si u vra djali im éshté ta
detyrojmé té pandehurin t& flase”.

Déshmitari dha njé pérshkrim t& detajuar t& kthimit t& trupit € djalit té tij nga ligeni.
Déshmitari mé voné deklaroi se aj nuk kishte pérshkruar mé paré agresorét e asaj dite si
forcat “ushtarake, paramilitare dhe ¢etnike”.

I pandehuri deklaroi se déshmitari i ishte ankuar atij gjaté luftés qé& ushtria i kishte marre
djalin tij dhe vetém pas lufte kur déshmitari kish ardh pér me e pa me KFOR-in
déshmitari pér té herén e paré dyshoi qé i pandehuri ishte pérgjegjés pér vdekjen e djalit
té tij.

Déshmitari pérfundoi duke théné se “nase ky burré nuk dénohet, atéhers fémijét e
giyqtaréve do té kené fatin e djalit tim”.

N& gjykimin e trupit gjykues, ata q¢ ¢ morén prej shtépie dhe e vrand Al THIR
Ndérsa ka disa prova nga déshmitari q¢ A TN . mbajt né Stacionin e policisé né
Kamenicé pas marrjes sé tij nga shtépia, kjo prové e vetme nuk €shté aq bindése sa duhet
PEr trupin gjykues pér t'u bazuar mbi t&. Eshté evidente prej pérgjigjes pérfundimtare té
tij q¢ déshmitari ishte shumeé emocional dhe armiqésor me té pandehurin. Trupi gjykues
nuk mund & arrijé né pérfundimin se identifikimi i DJJjjjj ¢ ishte korrekt, pasi
ai nuk e ka njohur para dités né pyetje por vetém ka dégjuar emrin * ”. Né kéto
rrethana trupi gjykues beson se dyshimi shkon né (& miré té t& pandehurit.

B- K- deklaroi se mé 11 maj 1999 ajo ishte né fushat prané fshatit té saj
Rogacice me burrin e saj né monentin kur arritén shtaté policé. Ata kishin automata dhe
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po trokisnin népér dyert e shtépisé. Policia u pérball me burrin e saj N-K- dhe
pas késaj ata e morrén né njé€ shtépi. Menjéhere pasi ajo dégjoi disa t& shténa, shtépité u
dogjén. Policia shkoi dhe pak mé voné ajo gjeti trupin e burrit t& saj né njé¢ dhomé té
komshiut t& saj; ata e kishin rrahur dhe me pas e kishin gélluar.

Déshmitarja deklaroi se né shuma raste, i pandehuri i kish marré ng pyetje djemté e saj.
Ata ishin thirrur dhe marré ng stacionin e policisé ku ishin rrahur dhe kthyer né shtépi.
Déshmitarja deklaroi se ajo i kish theng (& pandehurit “hajde me policét e tieré” pér te
arrestuar djemté e saj, dhe mé voné tha se ajo nuk e kish paré né fakt até “ung 1 dégjova
z€rin”. Pas kétij ndryshimi t& pérshkrimit déshmitarja ndryshoi déshminé e saj duke théng
se ajo ajo nuk i kish paré djemté e saj té arrestoheshin por vajzat e saj i kishin treguar pér
kéte.

NE€ rastin kur u vra burri saj policét kishin véné shami t& zeza na fytyré. Déshmitarja nuk
mundi t€ japé ndonjé arsye se perse ishte vraré burri i saj, por deklaroi se pas ngjarjes
fshatarét kishin gjetur nég rrugé njé copé letér ku ishin shkruar emrat ¢ disa burrave té

fshatit.

TR K-20 konfirmoi se fshati u sulmua né kushte q€ pérputheshin me déshmitarin
'paraardhés.Ajo pérshkroi sulmuesit si “feté paramilitaré apo police”. Ata pyetén njérkun
¢ saj, NI pér vendndodhjen e dy djemve t¢ tij, Fjjlldhe R Ajo u detyrua
té léshojé shtéping ndérsa Nllilllu mbajt aty; vetém pak mé voné kishte shumé (& shténa
dhe kur ata qé sulmonin l&éshuan fshatin, familjet u kthyen né shtépi, disa prej té cilave

ishin djegur dhe gjetén aty NI ¢: vrare.

Ndérsa lidhur me até se kush ishte pérgjegjés pér kéte masakér, déshmitarja deklaroi se
ajo kish dégjuar se urdhéri PEr t€ vraré ata qé ishin shénuar né copén e letrés té gjetur pas
sulmit, erdhi “prej Kamenice”

[ KN’ deklaroi se mé 11 maj 1999 ai ishte né shtépiné e tij né Rogacice. Katér
persona me maska e kishin thirrur. Aji u kontrollua dhe ju kérkua dokumenti i

identifikimit. Ata nxorrén listén dhe e pyetén pér emrin. Personat qé mbanin maska po
kérkonin B} dhe R K. emrat e t cileve ishn ng listé. Ata pyetén se ku

ndodhej shtépia [l, e cila u pérkiste B i R

Personat e detyraun t’j shoqérojé pér té gjetur shtéping. Gjaté rrugés me katér personat
me maska u bashkuan edhe tre t& tjeré dhe njé i katért pasi ata kaluan urén né géndeér té
fshatit. Gjaté rrugés déshmitari tha q¢€ ishte rrahur, fyer dhe kércénuar edhe me familjen e

tj.

Kur arritén tek shtépia, personat hyné brenda dhe urdhéruan gruan dhe fémijét té dilnin
jashté. Déshmitari dégjoi té shténa brenda shtépisé. Mé voné ai mésoj se NI <
ishte vraré né bodrumin e sht€pisé nga ku vinin t¢ shténat. Aj nuk e ksih paré veté se kush

e
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e vrau NI KINE. Ai shtoi se personat me maska kishin veshur uniforma ushtarake
por ai nuk mundi té thoté se prej nga ishin ata.

BN K- nga Rogacice deklaroi se mé 11 maj 1999 njé numér i madh “forcash
paramilitare dhe polici ushtarake” qéndronin prané fshatit. Ai konfirmoi deklaratén e dy
déshmitaréve t¢ méparshém né lidhje me incidentin duke pérfshiré faktin qé t& gjithe
agresorét ishin me maska, pérveg njérit. Déshmitari pérshkroi se si ishte vraré babai i tij
nga ata persona dhe mé voné deklaroi se ai ishte marré ma pyetje nga i akuzuari vite mé
paré dhe q¢ véllai i tij dhe té tjeré ishin maltrajtuar gjaté viteve 90 pér shkak t& aktivitetit
t€ tyre humanitar. Sipas déshmitarit ai kishte pésuar dhuné fizike nga duart e té
pandehurit né raste té¢ méparshme. Déshmitari deklaroi se policia sérbe kishte shkaktuar
shkelje t& té drejtave t& njeriut mbi ata qé ankoheshin pér sjelljen e policisé duke
pérfshiré dhe déshmitarin.

I pandehuri mohoi té keté keqtrajtuar déshmitarin.

Ndérsa trupi gjykues pranon q€ déshmitari thoté t& vértetén né lidhje me keqtrajtimin e
méparshém € tij nga i pandehuri, kjo nuk mund t& merret si bazs pér té€ arritur né
pérfundiin qé i pandehuri ka q€n€ pérgjegjés pér pér ngjarjet e 11 majit 1999. Né
mundgesé t& provave qé tregojné lidhjen midis kétyre ngjarjeve dhe t& pandehurit,
konkluzioni i vetém éshté qé fajésia e tij nuk éshté provuar.

Trupi gjykues pranon gé incidenti ka ndodhur qénésisht si¢ pérshkruhet nga kéta
déshmitaré dhe qé Nevzati éshté vrare Nga agresorét. Megjithaté, pér trupin gjykues kjo
prov€ nuk provon qé i akuzuari &shte pérfshiré duke komanduar, apo marré pjesé
aktivisht né ngjarjet e pérshkruara.

i | M nga Kopernica deklaroi qé né méngjesin e 11 majit 1999 policia rrethoi
shtépiné e saj né Kopernice. Burri i saj, Ismaili u nxorr jashté. Nj€ polic u afrua me njé
copé letér né doré dhe kérkoi t& dijé se ku ishte shtépia e [ R I doli nga shtépia
dhe atij ju lidhén duart e pastaj e guan poshté kodrés. Pak mé vong ajo dégjoi tre té shténa
dhe rreth orés 1:00 pasdreke gjeti trupin e burrit té saj. Ajo konfirmoi se copa e letrés né
duart e njérit prej agresoréve doli dhe né gazeté. Ajo deklaroi se burri i saj kishte njé
pozité té respektuar dhe influencé né komunitet, karakteristiké kjo qé ishte e pranishme
dhe né rastin e shumé viktimave t& tjera t€ ngajrjes sé 11 majit 1999,

HE T ishie gruaja ¢ RIS [ dhe t: dy ishin ne shtépi né fshatin
Hogosht mé 11 maj 1999, Tregimi i saj pér até dité éshté se dy persona me uniformé hyng
né shtéping e saj dhe pyetén nése kishte armé aty. Personi atéheré e hogi ménjané burrin e
saj. Njéri nga personat thérritej “DI. Asaj i treguan njé€ copé letér ku ishin shkruar
njé€ numér emrash midis té ciléve dhe emir j tg shoqit dhe i thané qé& kéta ishin emrat e
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personave g€ do t€ likujdoheshin. Brenda disa orésh asa) 1 dogjén shtépiné dhe dégjoi njé
numér té shténash.

Déshmitarja deklaroi,” Personi q€ géndron prapa késaj éshté Momcillo Trajkovic” por
nuk dha ndonjé arsye pér t&¢ mbéshtetur deklarimin e saj pérveg q€ ai ishte shef i policisé
né Kamenicé. Ajo i dha gjykatés njé numér emrash nga lista e shkruar dhe deklaroi se
Nga ata emra vetém burri i saj dhe MR SHM ishin viars

Déshmitarja vazhdoi me deklarimin se ajo nuk mund t&é thoshte nése agresorét ishin
policé apo ushtaraké dhe mbrojtja theksoi gé né hetim déshmitarja kishte pérshkruar
uniformat si uniforma ushtarake.

RN B’ deklaroi se mé 11 maj 1999 ai u arrestua né fshatin Hogosht. Ai
pérshkroi keqtrajtime té& véllait t& t1j, sipas tij nga “forcat speciale”. Aj tha qé ata té gjithe
béheshin pesé persona t&é armatosur réndé dhe njé prej tyre ishte rom. Ai ishte akuzuar si
anétar 1 UCK-sé, gjé qé ai e mohoi, dhe ndaj té tjeréve u béné akuza té ngjashme, si
kércénim pér té shténé mbi ata qé ishin t€ lidhur me UCK-né. Déshmitari pa qé njé prej
kétyre njérézve kishte njé listé emrash dhe vazhduan t'u vens flakén shtépive dhe t&
dhunojné até dhe té tjerét.

Sipas déshmitarit, né fund té dités aj u ¢ua nga fshati né stacionin e policisé né Gjilan, mé
njé makiné ku ishin 32 paramilitaré dhe t& tjeré. Gjaté udhétimit mbj R L
kryen dhe maltrajtime t& tjera. Déshmitari shpjegoi qartésisht qé ngajrjet né fshat até dite
kané qéné vértet té tmerrshme. Ndérsa déshmitari deklaroi qé ai njohu disa nga personat
pérgjegjés ai nuk deklaroi q€ ndonéj prej tyre té kishte ardhur prej stacionit policor t&
Kamenicés, por q¢ mé té rrezikshmit vinin prej Ferizajt. Pérséri, edhe ky déshmitar si té
tierét deklaroi se ai e konsideronte déshmitarin pérgjegjés pasi ai ishte shefi i policisé né
Kamenicé. Déshmitari deklaroi se njé i quajtur JIN KN q¢€ beshej se jetonte diku
né Prishtinég, i kish théne atij se e kish paré té pandehurin né fshat até dité. Ndérsa gjykata
nuk mundi t&¢ konfirmojé kété, u konkludua q€ kjo prové e dégjuar nuk ishte sa duhet e
besueshme pér t'u pranuar.

SHIE <J¢ nga Karaceva deklaroi se ai po ecte nepér male kur u ndalua nga policé
me uniforma policore dhe disa me maska. Aj dégjoi disa t& shténa dhe pak mé voné
zbuloi trupat ¢ RN dhe Vil aty afér. Déshmitari nuk njohu asnjé prej
policéve. Déshmitari pranoi se policét ishin nga stacioni policor i Kamenicés por pa
dhéné asnjé arsye bindése pér kété opinion.

| S giithashtu foli mbi ngajrjet e ndodhura mé IT maj 1999 né fshatin
Hogosht.

Al tha se midis 10 ose 10.30 paradite forcat Sérbe té pérbéra prej ushtrisé dhe policise
filluan t& sulmojné fshatin. Disa ishin me uniforma kamuflazhi dhe kishn (& shkruajtur
S
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Rreth 11.15 té s& njgjtés dité forcat Sérbe rrethuan shtéping e tij por déshmitari arriti t&
iké. Ai mésoi mé voné nga néna e tij se forcat sérbe i vuné flakén shtépisé dhe morrén

babain e tij M SEEEEE - R Méngjesin tjetér ai mésoi se babaj
tij dhe RIS T B ishin ckzekutuar

Déshmitari deklaroi gjithashtu se aj e dinte se i akuzuari ishte shef policie. Ai besonte se i
akuzuari ishte pérgjegjés pér t& gjitha vrasjet né territorin ¢ Kamenicés sepse ai ishte shefi
1 policisé.

SHE /I déshmoi lidhur me ngajrjet € 11 majit 1999 ¢ ndodhura né fshatin
Kopernice. Ai deklaroi q€ rreth 10.30 paradite 7 policé ardhén né oborrin e tij. Ata
kérkonin t& gjithé anétarét e familjes sé tij. Pastaj ata i kérkuan atij vendndodhjen e I
I kushéri ky i déshmitarit. Tre nga oficerét e policisé qéndruan né shtépiné e tij.
Katér t€ tjerét e shoqéruan duke i drejtuar armén pér t& kerkuar shtéping e I|jjilJ]

e cila ishte rreth 60 metra nga shtépia e déshmitarit.

Kur arritén né shtépiné e | /I d:shmitari e pa até t€ shoqéruar nga oficerét e
policis¢ dhe me pranga. Sipas déshmitarit shefi i policisé u jepte urdhéra oficeréve t&
policisé me radio pér té eleminuar I T ¢ kohén kur Jjepeshin urdhérat me
radio déshmitari ishte prang policit té cilit i jepeshin urdhérat. Aj tha se ai e njihte miré t&
akuzuarin dhe ata jetonin né fshatra fqinj. Ai mendonte se shefi i policisé qé dha urdhéra
me radio mund € ishte vetém i akuzuari pasi sipas tij askush tjetér veg t€ akuzuarit nuk
mund t& japé njé urdhér té tille njé polici.

Déshmitari dégjoi t& shténa dhe mésoi mé vong se . Trupi i tij u
kthye rreth orés 3 pasdite.

Gjykata konkludoi se njohja e pretenduar e zérit t& ta akukzuarit né radio nuk ishte e
besueshme derisa déshmitari thejsht supozoi se derisa zéri ishte i njé komandanti, ai
doemos duhet té ket qéné zéri i té akuzuarit, konkluzion Ky qé pér trupin gjykues éshte
komplet i pasigurt.

xhi K-29 gjithashtu foli pér ngajriet qé ndodhén mé 11 maj 1999 né fshatin
Hogosht. Ai deklaroi se até dité aj dhe familja e tij u débuan nga shtépia e tyre, sé cilés iu
vu zjarri. Ai shpjegoi se ai dhe familja e tij kane qéné gjithmoné & ndjekur nga rregjimi
sérb dhe ai kishte vuajtur sepse e kundérshtonte kéte rregjim.

e
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Né ditén kritike ai nuk i pa agresorét qé hyné né fshat. Ai ju referua listés sé emrave qé iu
dha atij prej njéfars Sl NEEEE T nga Dardica. Mendohe;j se lista u gjet nga nje
bari dy dité pasi ndodhén ngjarjet. Dy persona, emrat e t& ciléve ishin né até listé ishin

kapur dhe ekzekutuar. Ata ishin RSN dhe MR S /i shtoi se emri

1 tij kish qéné gjithashtu né até liste.

Déshmitari e njoihte t& akuzuarin prej kohés qé i akuzuari punonte si mésues dhe
gjithashtu mé voné kur ai u bé shef policie. Déshmitari tha q& ai i shmangej té akuzuarit
pasi ai kish vuajtur persekutimin e rregjimit sérb.

Bl KEEI’ deklaroi se ai ishte né fushat prané Karaveces sé Epérme mé 11 maj 1999
kur pa njé makiné policie té vinte dhe disa policé dolén jashté, Ai po fliste me njé polic, i
cili i tha se duhej té shkonte me ta pasi né t€ kundért ata do e vrisnin dhe do j digjnin
shtéping. Ai deklaroi se pastaj ai pa policing t& nxirrte me forcé prej makinés R ||| N
dhe MM nga Hogoshti dhe ata u vrang q¢ t& dy 100 metra larg tij né kohén kur ai
po mbahej nga njé polic tjetér i cili kishte radio dhe ai dégjoi aty fjalét “i vrame té dy
gente”. Déshmitari deklaroi se ai ish rrahur aq keq sa nuk mund té l&viste pér dy javé.

Déshmitari deklaroi se ai besonte se gjithgka ishte béré me urdhér té t& pandehurit. Trupi
giykues nuk mundi t& mbledhé asnj€ arsye pér té mbéshtetur kéte géndrim pérveg qé i
pandehuri ishte “shef policie” dhe késhtu q€ konsiderohej pérgjegjés ¢do masakér te
ndodhur né komuné.

Né kétéo rrethana, pas shqyrtimit té kujdesshém t& provave né lidhje me ngajrjet e 11
majit 1999, Gjykata konkludoi se Rl L. Ml SHE. "IN <N
AN THIE dhe 1D | jang rrémbyer dhe vraré nga ata t€ cilét i morrén prej
shtépive t& tyre mé 11 maj 1999, por nuk mundi ¢ arrijé né pérfundimin g€ 1 pandehuri
shfaget si pjesémarrés drejtpérdrejt apo indirekt né kéto ngjarje.

Provat e déshmitaréve t& tjeré mbi detyrat e té pandehurit dhe pérfshirjen e
tij té€ dyshuar né veprat e pe€rmendura né aktakuzé.

RIS’ deklaroi se aj e ka njohur t& akuzuarin pér 20 viet dhe e ka ditur qé ai
ishte shef i policisé né Kamenicé. Sipas tij stacioni i policisé ishte nén komandén e t&
akuzuarit. Para fillimit t¢ bombardimeve t& NATO-s i akuzuari shoqéronte policiné nga
Kamenica né pjesé té tjera té Kosovés ¢do dy javé. Oficerét e policisé transportoheshin
me autobuza dhe kur ata ktheheshin né Kamenicé j pandehuri i pérshéndeste me fjalét
“miréseerdhét trima”. Kurdo q¢€ ai e shihte t& akuzuarin me oficeré t& tjeré policie té
zbriste nga autobuzi ai ishte i veshur sj civil, por ai nuk e kishte paré kurré t¢ hynte né
ndonjé nga kéta autobuzé. Ai e dinte q¢ 1 akuzuari ka qéné inspektor pér sigurimin
kombétar né 1998 dhe sipas tij i akuzuari ka qéné i pérfshiré né ndjekjen e njerézve qé
nuk ju pélgente rregjimi sérb.
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Pérsa i pérket detyrave t& t¢ pandehurit si shef policie, déshmitari deklaroi se ai ishte né
dijeni t& detyrave té shefit t& policisé. Forcat e policisé ishin nén komandén e shefit té
policisé. Ai e dinte kété pasi ai ka qéné kryetar i komunés sé¢ Kamenicés nga 1995 ng
1998 dhe ai vlerésoi se gjaté periudhés sé luftés né 1999 policé nga Kamenica
keqtrajtonin qytetarét.

Déshmitari deklaroi qé nuk ka pasur as aktivitet ushtarak dhe as lufté né rajon né kéte
kohé dhe prandaj nuk kishte nevojé pér policing té keqtrajtonte njerézit. Ai vlerésoi se si
shef'i policisé “asgjé nuk mund te béhej pa urdhérat e tij (1¢ pandehurit)”.

Déshmitari dha shumé prova indirekte té ngjarjeve né Komunén e Kamenicés gjaté luftés
dhe pér kété tha se “populli” fajéson t&é pandehurin pér kéto ngjarje me dyshimin qé
policia e Kamenicés ishte pérgjegjése.

Pér trupin gjykues kjo prové nuk ishte as ndihmése dhe as e besueshme: ajo kishte t&
gjitha karakteristikat e njé déshmie té grumbuluar nga njé numér burimesh t& vecganta dhe
pérmbante pak prova té réndésishme bazuar né njohjen e vet t¢ akuzuarit. Pér mé tepér
déshmia e kétij déshmitari u zhvlerésua thélbésisht nga njé déshmitar tjetér shqiptar,
NI SHEEM. i cili dha prova teper (€ réndésishme me kurajo dhe pa marré parasysh
siguring e tij personale.

NI SHEE® deklaroi se aj ka punuar per (€ pandehurin né Kamenicé pér pothuaj
katér vjet, nga 1989 né 1994. Ms pas ai vazhdoi té takohej me té pandehurin me raste dhe
deklaroi se “Nga fundi i 1994 né 1999 uné nuk kam géné né dijeni té ndonjé ankese mbi
sjelljen e tij”. Déshmitari pérshkroi detyrat e té pandehurit si “shef i punonjésve té
administratés... Ai éshté marré me rregjistrim makinash dhe léshim lejesh per vozitje ",

Déshmitari vazhdoi duke théné qé periudhén e luftés ai e kish kaluar né banesén e t1j né
Kamenicé deh né Hogosht gjithashtu ku jetonte familja e tij, megjithése ai nuk ka qéné né
fshat mé 11 maj 1999. Ai deklaroi se gjaté luftés ai “nuk ka géné né dijeni té asgjéje né
lidhje me Momecillo Trajkovic”. Mé tej ai deklaroi se pasi kishte dhéné déshming né
shqyrtimin e paré kryesor atij I kish ndodhur njé tentativée pér ' marré jetén.

Trupi gjykues e vleréson si tepér t€ réndésishém déshminé e kétij déshmitari. Déshmitari
dha prova panvarésisht tentativés pér t'i marré jetén. Ai nuk e ckzagjeroi dhe trupi
gjykues e vlerésoi até si shumé té pavarur. Trupi gjykues e konsideron déshming e tij si
tepér ndihmése pér konkluzionin e pérgjithshém té trupit gjykues q¢ nuk ka prova t&
mjaftueshme fajésie ndaj ¢ pandehurit ne lidhje me akuzat 1 deri né 11 t& pérfshira né
kété aktakuzé.

33 . . . a * e . . ® e
AN R deklaroi se ai e njeh shumé miré & pandehurin. Ky déshmitar deklaroi se
ai ka qéné shef rajonal i sigurisé me bazé né Gjilan deri né 1990 kur aj u NXoIT nga puna
forcérisht nga rregjimi sérb. Ai deklaroi se si shef punéve t& brendshme né Kamenicé, i
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pandehuri ishte pérgjegjés pér rendin publik dhe q€ veprimet mund t& ndérmerreshin nga
policia vetém me dijeniné e tij.

Déshmitari dorézoi njé kopje t& urdhérit t& 7 prillit 1999 t¢ léshuar nga Presidenti i
Republikés sé Sérbisé, i cili i zgjeronte kompetencat e OUP né kohé lufte. Déshmitari
ishte i vendosur t& vlerésonte q€ i pandehuri duhej té keté ditur lidhur me veprimet e
policisé me uniformé por mé voné né déshminé e tij ai pranoi se i pandehuri ishte shef i
sigurisé publike dhe si i tillé nuk ishte me uniformé, Al &shté ngarkuar me hetimin e
krimit té réndg, personat e humbur dhe ¢€shtje dokumentesh; sipas tij, panvarésisht késaj
policét me uniformé nén urdhérat e komandantit, i pérgjigjeshin gjithashtu dhe té
pandehurit.

Pér trupin gjykues ky déshmitar ishte gati t’i jepte njé réndé@si té madhe eksperiencés sé
tij né njé pozité t& ngjashém me até t& & pandehurit, t& cilin e ka pérfunduar né 1990.
Déshmitari nuk ishte né pozicionin nga ku mund té fliste mbi ndonjé incident gjaté luftés
dhe ai nuk mund t& tregonte kush ishte ndryshimi g€ kish ndodhur né detyrat dhe
pérgjegjésité e t& pandehurit si rezultat i pérfshirjes s¢ ushtrisé né rajonin e Kamenicés,
nése kishte ngj té tillé. Lidhur me kété fakt déshmuan shumé déshmitaré té tjeré. Pér kéte
arsye trupi gjykues vlerésoi se nuk do t& ishte e drejté t& gjykoje té pandehurin sipas
supozimeve té kétij déshmitari.

Ml "Il B ko qene inspector policie deri sa u nxorr nga puna né 1990. Aj
hodhi dyshimetse gjaté viteve té para t€ "90-ta i pandehuri e kishte fyer dhe maltrajtuar
ate né mé tepér se njé rast. Déshmitari deklaroi se ai ishte dénuar nga gjykata me njé vit
burg. Déshmitari deklaroi gjithashtu se pozita e t€ pandehurit si shef policie kérkonte qé
ai t€ kishte diejni pér ¢ka ndodhte né komung: déshmitari pranoi qé i akuzuari kishte
punuar né€ sigurimin piblik ndérsa déshmitari kishte punuar né€ sigurimin e shtetit.

Trupi gjykues arriti né pérfundimin se déshmitari nuk dha prova t& vlefshme pér asnjé
nga akuzat. Vecanérisht, trupi giykues véren se dyshimet pér sjellje t& keqe t& té
pandehurit lidhen me njé koh& shumé mé pérpara dhe t& mohuara nga i pandehuri ato nuk
¢ ndihmojné trupin gjykues té arrij€ konkluzion mbi fajésing apo pafajésiné e té
pandehurit.

DIl GEEEER " foli lidhur me punén e Sekretariatit t& Punéve té¢ Brendshme né Gjilan
dhe detyrat e t& akuzuarit. Déshmitari &shté officer policie dhe e ka njohur té akuzuarin
prej 1 janarit 1999. Até dité déshmitari u emérua si Shef i Sekretariatit t& Punéve t&
Brendshme né Gjilan (SUP). Ai ishte shefi i t& akuzuarit, i cili ishte Shef i Punéve t&
Brendashme né Kamenice (OUP), i akuzuari duhet t’ raportonte atij.

Déshmitari deklaroi se njésia organizative e SUP ishte njé degé e Ministrisé s& Punéve &
Brendshme t& Sérbisé (MUP). MUP-i nga ana e saj ishte nén Sigurimin Publik dhe
Shtetéror. Ndarja e Punéve t¢ Brendshme ishte pérgjegjése pér ¢éshtje administrative si
dokuemntet e identifikimit, lejet e vozitjes dhe pashaportat. Kishte gjithashtu seksione t&
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veganta t€ policisé té ndara né siguring publike, trafikun, drejtoria kriminale,
departamenti i zjarrit, policia kufitare dhe drejtoria administrative. Sipas déshmitarit edhe
né fillim té luftés OUP-i vazhdoi me detyrat normale. Aktivitetit ditor i t& akuzuarit
konsistonte né organizimin e punés, identifikimin e problemeve dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve
disiplinore.

Déshmitari tha se ai isht¢ né dijeni se kishin ndodhur krime té rénda né Komunén e
Kamenicés. Ai shtoi se hyrja e NATO-s “krijoi njé atmosferé ku instiktet bazé u
forcuan”. Ai mohoi qé njeréz me uniforma policie kishin kryer masakrat né fshatrat e
Kamenicés. Ai tha gjithashtu se nése kéto masakra do t& kishin ndodhur , ai do té kishte
qéné né dijeni t& tyre. Ai nuk kishte arsye pér té besuar se punét e brendshme kishin
mbuluar ndonjé masakér. Ai pranoi se si kryetar i SUP-it né Gjilan ai duhej t& informohe;j
pér ¢do vepér penale té réndé t& ndoshur né kété zoné. Nése i akuzuari do té kishte
dégjuar pér té tilla ngjarje atéheré do té ishte detyré€ e tij t’i raportonte pér to.

Ndérsa trupi gjykues e shqyrtoi me kujdes provén, por duhet theksuar se nuk ka prova
bindése pér té kundértén.

DI S iha déshmi mbi punén e tij né¢ OUP né Kamenicé. Ai deklaroi se
gjaté gjysmés sé paré té& 1999 ai ishte anétar i shérbimit policor brenda OUP-it né
Kamenicé. Ai ishte komandant i stacionit t& plicis¢ dhe ishte né krye t& pothuaj 100
policéve. Ai ka pasur kontakt ditor me t& akuzuarin, Ka pasur njé€ njési e cila ishte duke
marr€ raporte té pérditshme mbi krimet serioze q& kané ndodhur né fshatrat gjaté luftés.
Al shtoi se policia nuk ka béré krime mizore né fshatra. Ai vet nuk ishte né¢ dijeni té
mizorive. Po té kishte marré raporte mbi mizori té tilla, ai do té kishte ndérmarré masa
pérkatése. Ai nuk ka mundur ta shpjegojé se pse fshatarét po bénin deklarata
inkriminuese kundér policisé. Bile edhe pas shpalljes sé luftés, detyrat e policisé mbesin
té njéjta.

Sa 1 pérket forcave policore, déshmitari ka deklaruar se nuk ishte né dijeni g€ dikush
kishte té€ veshur uniformé ilegale, porse nuk ka mundur ta pérjashtojé njé mundési té tills.
Déshmitari kishte mbledhje t& punés me t& akuzuarin dhe se ai dhe 1 akuzuari ie
informonin tjetrin. Ai gjithashtu e ka informuar t& akuzuarin lidhur me aktivitetet e
policisé€. Edhe pse i akuzuari kishte autorizim ta ndalojé déshmitarin mos té ndérmarrée
ndonjé aksion nése ndonjé urdhér i tillé ka qené né€ pajtim me rregullat e policisé, i
akuzuari nuk ka dhéné kurré njé urdhér té tillé. Policia né Kamenicé ishte e detyruar t’i
dorézojé SPB-sé (SUP-it) né Gjilan raporte me shkrim. 1 akuzuari kishte pér detyrée
pérpilimin e raporteve pér zonén e tij.

Edhe pse trupi gjykues kishte dyshime té médha né lidhje me déshminé e kétij déshmitari
1 cili kishte gené i implikuar sic kané qené & pérzier né disa incidente né ményré té
drejtépérdrejté edhe disa déshmitaré né kéte rast, nuk kishte asgjé né déshminé e tij qé e
implikonte té akuzuarin né mizorité q¢ kané ndodhur né fshatrat ¢ t& cilat jané
pérmbledhur dhe pérmendur mé larté.
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REBEEE B’ ko deklaruar se ka qené zévéndés i shefit t& SPB-gé (SUP-it) né
Gyilan edhe para dhe pas luftés né vitin 1999. Ai e ka vértetuar tregimin e té akuzuarit sa i
pérket natyrés dhe numrit t& detyrave qé ai i kishte. Déshmitari ka deklaruar se nuk ka
pasur raporte t& réndésishme pér ngjarje té tmershme né regjionin e Kamenicés edhe pse
kishte dégjuar se ushtria kishte “zbatuar njé operacion né komunén e Kamenicés pér té
cilin ishte théné se kishte pasur 4 apo 5 viktima”.

Sipas mendimit t¢ trupit gjykues, déshmitari i ka hequr pjesét e padéshirueshme té&
deklaratés s¢ vet lidhur me ngjarjet pér té cilat ishte né dijeni porse &shté e pamundur té
thuhet se ato qé i ka théné e implikojné né njé faré ményre té akuzuarin,

B "Il ka deklaruar se e ka takuar t& akuzuarin pér t parén heré mé 1985 dhe
se ka gené kryetar i komunés sé Kamenicés nga 1993 deri kur éshté larguar nga Kosva né
gusht t& vitit 1999. Déshmitari ka deklaruar se ishte né dijeni t& disa mizorive né fshatérat
lokale gjaté luftés mirépo se nuk kishte dégjuar se kush inkriminohej pér pérgjegjési. Ky
kishte pranuar nj¢ numér t& delegacioneve té shqiptarve nga fshatérat mirépo se nuk
kishté dégjuar kurré se ato po i inkriminonin policiné e rregullté serbe té jeté pérfshirg,
Sipas tij, policia kishte qené “forcé stabilizuese”. ‘

Trupi gjykues ka gjetur se ky déshmitaré po e fliste t& vértetén kur thot se nuk ka marré
ankes€ mbi mizorité q¢ i ka béré policia serbe. Sipas mendimit t& trupit gjykues, kjo nuk
¢shté sepse policia serbe nuk kishte qené e pérfshiré né ndonjé incident té tillé porse €shté
shenjé se forcat ushtarake dhe paramilitare shiheshin t& kené gené duke komanduar cdo

gjé.

THE R ko folur pér punén e tij né stacionin policor t& Kamenicés. Ky ka
deklaruar se ka punuar si pastrues né stacionin policor t& Kamenicé pér 35 vite mé radhé.
E ka njohur t¢ akuzuarin dhe ka shtuar se sjellja e té akuzuarit ka gené sjellje normale
gjaté muajve g€ i kané parapriré luftés. Sipas tij, i akuzuari ka pasur marrédhénje té mira
me bashkésingé vendase duke pérfshiré aty edhe shqiptarét. Déshmitari ka deklaruar se
nuk e kishte paré t¢ akuzuarin kurré né uniformé policore.

Trupi gjykues ka konsideruar se déshmia e kétij déshmitari i jep pak mbéshtetje
propozimit se i akuzuari né pérgjithési nuk ishté né z& té keq né até vend para lufte.

NI SEEl gjithasht ka folur pér punén e saj né stacionin policor t&¢ Kamenicés.
Ajo ka deklaruar se ka punuar si pastruese né stacionin policor t&¢ Kamenicés pér 17 vite
me radh&. Ajo ka filluar té njohé ta akuzuarin kur ky ishte shef i stacionit. Kjo nuk ka
mundur t€ thoté asgjé pér natyrén e raporteve qé i akuzuari ka pasur me bashkésiné
vendase duke pérfshiré aty edhe shqiptarét. Ajo nuk e kishte paré kurré né zyrén e té
akuizuarit ndonjé polic né uniformé.
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Trupi gjykues ka konsideruar se déshmia e késaj déshmitareje nuk i ka ndihmuar trupit
gjykes.

Gjykata gjithashtu ka dégjuar nga njé ish monitor*' i Misionit monitorues t& Missionit
verifikus té Kosovés/ OSBE-s¢ (OSCE/KVM) i cili ka dhéné déshmi mbi kontaktet e tij
me t€ akuzuarin dhe serbé t€ tjeré vendas gjaté periudhés katér mujore prej 2 janar 1999
dhe 19 marsit 1999. Identiteti i kétij déshmitari éshté mbajtur sekret sipas nenit 289 par. 3
t& LPP-s€. Shkurt, déshmitari ka pasur detyrén e zyrtarit ndérlidhés s¢ MPB (MUP-it)
regjional dhe si tillé ka pasur kontakte mé njé numér té personave né MPB(MUP) dhe
DPB (OUP) né regjionin Gjilan/Kamenicé. Ai e kishte kuptuar se i akuzuari e kishte
rangun e “Majorit” dhe e ka béré (& qarté se stacioni policor i Kamenicés ka gené nén
njésiné e Gjilanit.

Déshmitari ka dhéné déshmi té réndésishme né dy 1émi té vecanta té léndés. S& pari, ai ka
deklaruar, “Mund té them qarté se asgjé nuk mé ka ra né sy gjaté periudhés kur uné kisha
kétu qé mé ka béré té mendoj ose qé do té mé bénte té mendoj se i akuzuari po vepronte
Jjashté asaj qé uné e kam kuptuar qé ka qené detyré e tij”. Me fjalé té tjera, ai s’ka dégjuar
asgjé t€ keqge lidhur me t& akuzuarin. Sé dyti, ai ka deklaruar se kur &shté larguar nga
Kosova mé 18 mars, “ekipet fona gé po vepronin né teren kishin paré njé numér té madh
té forcave téUJ-sé (V.J) dhe SPB-sé (MUP) duke hyré né Kosove nga ana e Serbise e gé
Jané vendosur pak a shumé népér téré regjionin.”

Integriteti 1 kétij déshmitari nuk vihet né pyetje. Derisa ai nuk ka mundur t’i ndricojé né
ményré € drejtépérdrejté ngjarjet incriminuese né aktakuzé, déshmia e tij e ndihmon
mbrojtjen duke tentuar té tregojé se i akuzuari nuk ishte né z& pér gjéra té pazakonshme
gjaté dy muajve q€ i kané parapriré luftés dhe se, ajo qé éshté mé e réndésishme, ai
numér i madh i forcave ekstra ushtarake dhe té sigurimit éshté vendosur nga Serbia né
regjionin e Gjilanit pak pérpara se mizorité t¢ fillojng. Ky fakt e mbéshtet fuqimisht
piképamjen e trupit gjykues né até ményré se ajo qé& ka ndodhur né fshatrat e regjionit
gjaté luftés eshté béré nga duart e personave qé nuk kané qené vendas dhe né até masé qé
policia vendase duke u pérzier, e gjithé kjo ka mundur t& jeté béré nén nxitje dhe nén
kontrollin e autoriteteve mé té larta dhe mé té largéta.

Konludim. Shkurt, vlerésimi i drejté i déshmive t& déshmitaréve né kété kapitull ka béré
qé trupi gjykues té konkludojé se nuk ka asgjé qé né ményré té konsiderueshme e
inkriminon t€ akuzuarin dhe se ekziston njé pjesé emadhe e déshmive té besueshme qe e
mbéshtet piképamjen se ngjarjet né fshatrat nuk jané udhéhequr lokalisht e, kryesisht, as
nuk jané ekzekutuar nga policia lokale. Ky konkludim vetvetiu con né ményré té
pashmangshme kah piképamja se edhe nése i akuzuari ka ditur pér disa apo pér té gjitha
ngjarjet ose para ose pasi qé ato t& ndodhin, do ishte pothuajse a pamundur se ai do t&
kishte gené né gjendje t’i ndal gé ato té mos ndodhin apio qé mépastaj t'i hetojé ato t’i
dénojé ata q¢ jané pérgjegjés.
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Incriminimi i tentim vrasjes (2) sé 27 gershorit 1999

Ka gené vetém né aktakuzén e ndryshuar qé Prokurori publik ndérkombétar e ka akuzuar
t¢ akuzuarin me akuzé t€ dyté lidhur me APl Prokurori publik ndérkombétar nuk
ka kérkuar qé& té bgjé ankesé né aktgjykimin e gjykimit té paré. Né bazé té késaj, trupi
giykues ka konsideruar gé prokurori nuk mund t& kérkojé dénim edhe pér njé piké
shtuese pér shkak t& parimit t& reformatio in pieus.

Sa i pérket akuzés s¢ tentim vrasjes s¢ M FIR. civkata ka dégjuar njé numér
déshmitarésh kété gé vijon.

M "I ka deklaruar se mé 27 qershor 1999 ai sé bashku me ANNPJ ¢ kane
ngritur flamurin shqiptar né stacionin policor t& Kamenicés. Pasi q& flamuri éshté ngritur,
ai e ka paré t& akuzuarin né ballkonin e tij né katin e treté t& ndértescs pérball€ stacionit
policor. Déshmitari ka filluar t& largohet sepse e ka paré té akuzuarin duke mbajtur dicka.
Pasta) ka dégjuar njé rafal t¢ shténash dhe ishte goditur nga njé plumb né kémbén e
djathté. Mé voné ka shtuar se ka gené pushké automatike ajo gé ky e kishte paré tek te i
akuzuari né ballkon. Distanca né mes té tij dhe & akuzuarit kur ai ka shténé ishte dikund
20 deri 30 metra. Ka deklaruar pozitivisht se ka qené i akuzuari ai q& ka shténé dhe
askush tjetér. E ka identfikuar t& akuzuarin sepse e kishte paré até mé herg, meqé
Kamenica €shté vend i vogél. Gjaté momenteve precize té té shténave askush nuk kishte
armé pérvec t&é akuzuarit. Me shpiné ka gené i kthyer kah akuzuari kur jané ndezur t&
shténat. I ka kaluar pesé dité né spital si pasojé e léndimeve.

Kur €shté¢ maré né pyetje nga avokati mbrojtés lidhur me até se pse nuk e kishte
pe€rmendur se 1 akuzuari ka théné “ja ku jané atje, ia qifsha nénén e tij, do ta vras” ai ka
deklaruar se i kishte harruar disa gjéra. Sipas tij, t¢ shténat kané ardhur nga kati i treté.
Kur ka marré vesh se do té goditej, i ka théné shokut té tij se i duhet t& largohet. Nuk ka
qené askush tjetér né ndonjé ballkon tjetér gjaté asaj kohe aty. Déshmitari gjithashtu ka
deklaruar se ia ka raportuar kété akt penal KFOR-it amerikan dikund njé apo njé muaj e
gjysmé mé voné sepse ka qéndruar né shtépi pér tu shéruar dhe se telefoni i tij nuk ka
punuar gjaté asaj kohe.

I akuzuari ka deklaruar se mé 27 gershor 1999 ai ishte né fshatin e tij Carakove nga ora 7
e mengjezit me shokun e tij Nl dhe se ishte kthyer né ora 9 t& mbrémjes. Ai
gjithashtu ka deklaruar se gjaté shqyrtimit t&¢ méparshém déshmitari ka deklaruar se &shté
shténé kah ai nga ballkoni kurse se tani thot nga dritarja. Ai gjithashtu e pérmend
shikimin né vendin e ngjarjes me 15 janar 2000 kur prokurori e kishte marré até dhe
déshmitarin tek njé pjesé a banesés sé tij dhe se atje prokurori i kishte treguar me doré
disa banesa pa ballkone duke e pyetur déshmitarin se nga ku kishte gjuajtur ai. Ai ka
shpjeguar se banesat pa ballkone jané té kthyera kag jugu kurse banesa e tij éshté e kthyer
kah péréndimi dhe kishte ballkon.
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ANPER" ka deklaryuar se até dité ai ka shkuar né stacionin policor té Kamenicés né
shoqéri t¢ shokut té tij MMl FEMM. Ata e kishin ngritur njé flamur shqiptar né vendin
ku kishte géndruar flamuri serb. Né njé moment nj€ njeri ka dalur né ballkon pérballg
stacionit t& policisé. Po bértiste, “Si éshté e mundur pér terroristin shqiptar t& vendosé até
flamur atje”. Fjala qé ai ka pérdorur ishte “Albanski”,

Déshmitari dhe shoku i tij kané filluar t¢ ecin drejté kopshtit té fémijéve. Ai e ka dégjuar
se si po e mbushte armén, meqé e téré zona ishte e qeté. Al mépastaj kishte vérejtur t&
akuzuarin né dritare. Ai kishte filluar té gjuajé né drejtim té tyre. Plumbat kishin kaluar
pérreth kémbéve té déshmitarit. Shoku i tij MIJJjij ishte goditur. Déshmitari ka shtuar se
e kishte njohur t& akuzuarin pér disa vite mé radhé. Kur déshmitari ka pérmendur se
shoku i tij &shté goditur né gjunin e djathté ai ka pérdorur fjalén shqipe “kamben” e cila
do t& thoté e téré kémba ose shputa. Déshmitari ka paré vetém njé€ pjesé té armés qé &shté
pérdorur pér té shténé.

N€ pérgjigje t& déshmisé i akuzuari ka pérdorur njé alibi dhe ka deklaruar se mé 27
qershor 1999 qé ishte e dielle, ai gjindej né fshatin e lindjes nga ora 7 e méngjezit deri né
ora 8 ¢ mbrémjes. Emri i fshatit éshté Cerovac. Ai gjithashtu ka shpjeguar se ka géndruar
né€ banesén e tij pérballé stacionit té policisé deri mé 7 shtator 1999. Aj ka kominkuar
cdhe me serbét edhe me shqiptarét . KFOR-i e kishte intervistuar até tri apo 4 heeré
lidhur mje kété inkriminim. Ai ka theksuar se gjaté kohés kur kishte géndruar né banesén
e tij n€ mes gerrshorit dhe shtatorit 1999 askush nuk ka folur asgjé pér té shténat.

XHEE < B ka deklaruar se mé 27 qershor 1999 kishte dégjuar disa té shténa qé
ndizeshin nga ballkoni i katit t& ndértesés né t& cilén ai gjindej mu poshté banesés sé té
akuzuarit. Ai e ka dégjuar t& akuzuarin se si po e thirrte dikénd. Ai ka dégjuar dicka duke
u pérmendur lidhur me hendege. Kur éshté pyetur se a ka dégjuar dicka tjetér, ai éshté
pérgjigjur se e ka dégjuar t& akuzuarin duke théné “ Nuk mund bile ta marr me mend se
né mes té dités dikush mund ta ngrisé flamurin shqiptar né ndértesén e policisé” Ai e
kishte paré flamurin shqiptar.

Déshmitari gjithshtu ka deklaruar se mé voné e ka marré vesh se dikush éshté lénduar.
Kur éshté pyetur se a ka shikuar né drejtim t€ ballkonit kur i ka dégjuar té shténat, ai
Eshté pérgjigjur se ka gené e pamundur té shikojé sepse terasat ishin pérmi njéra tjera
tjerén. Kur éshté pyetur nga avokati mbrojtés, ai ka pérméendur se gézhojat e plumbave
Jjané gjetur né rrugé né distance prej dy metrave nga terasa. Ai githashtu ka deklaruar se
né€ at€ kohé askush tjetér nuk ka jetuar né katin né té cilin gjindej 1 akuzuari.

Si pérgjigje e késaj déshmije, i akuzuari ka deklaruar se ka gené i befasuar se déshmitari
mund té vijé dhe t& japé njé¢ déshmi té tille kundér tij. Al ka pérséritur se até dité ai
giindej jasht fshatit né shoqeéri t& fginjit t¢ tij SN NI i gjithashtu ka
theksuar se dikubd 100 metra larg nga ndértesa né té cilén gjindej banesa e tij gjindej pika
kontrolluese e KFOR-it. Meqé ai kishte jetuar né banesé t& veten deri mé shtator 1999, ai
¢ ka par€ si té cuditshme se askush nuk i kishte béré KFOR-it raport mbi té shténat.
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SEIE NEE - k2 deklaruar se mé 28 gershor 1999 ishte dita e Vidovdanit dhe se
nj€ dité mé paré, qé do té thoté i 27, ai e kishte shogéruar t& akuzuarin deri né fshatin e
tij. Ata kan¢ marré disa thasé me miell dhe disa gjéra tjera me vete. Dikund kah mesdita,
ai ka shkuar tek shtépia e vjehhrit té& t& akuzuarit. Ishin nisur pér n€ Kamenicé nga fshati
né€ ora 7 apo 7:30 t&€ mbrémjes. Até dité kishte ngréné darké né shtépiné e té akuzuarit.

72 M ka deklaruar se me 27 gershor 1999, njé dité para dités s¢
Vidovdanit, ajo gjindej né fshatin Carakovce dhe se edhe i akuzuari ishte atje. Ajo ka
deklaruar se njé dité mé pas ajo dhe tjetri kishin festuar ditén e shenjtit né banesén e t&
akuzuarit né Kamenicé. Sipas saj, i akuzuari ishte né fshat gjaté mengjezit herét té dités

27, duke i ngarkuar thasét né traktor.

Sic u pérmend mé lart, i akuzuari vetvetiu e kishte dhéné njé deklaraté té njéjté mé 6 mars
2003.

Trupi gjykues ka pasur dobi nga shikimi né vendin e ngjarjes mé 7 mars 1999, i cili ka
treguar se banesa e t& akuzuarit ka qené ballé pérballé stacionit policor dhe me njé pamje
t€ garté kah vendi ku pala e démtuar dhe shoku i tij kishin ngritur flamurin.

Trupi gjykues gjithashtu ka pranuar si déshmi raportet mjeksore lidhur me trajtimin

mjeksor q¢ MM FIJl < kishte marré mé 27 qershor 1999 né spitalin e Gjilanit.

Vlersimi i déshmive lidhur me tentim vrasjen

Trupi gjykues nuk ka pasur dyshim se kjo vepér éshté vertetuar. Pérvec déshmive té palés
s€ démtuar dhe t& shokut té tij, gjykata ka nxjerré dobi nga provat e Xhi <
cili ka qené déshmitar i pavarur gjaté pranisé sé akuzuarit né banesén e tij né kohén
relevante, i cili e kishte dégjuar t¢ akuzuarin duke théné né zé fjalé ofenduese lidhur me
veprimet e palés s¢ démtuar dhe té shokut té ti, se kishte dégjuar té shténat dhe ka
konfirmuar se askush né até kohé nuk ka Jetuar né até kat t& banesés pérvec té akuzuarit
dhe se kishte gjetur plumba té armés pérmbi banesé.

Kjo prové fugimisht e pérforcon déshminé e palés sé démtuar dhe t& shokut & tij dhe né
ményré€ fatale e dobéson déshminé e té akuzuarit dhe té déshmitaréve t& tij alibi.

Né bazé t€ késaj, gjykata &shté e bindur se i akuzuari, i motivuar nga urrejtja etnike dhe
paragjykimi ka shténé dhe goditur M P né rrethanat e pérshkruara duke i
shkaktuar plagé serioze kemvés s¢ M IR

NE kéto rrethana natyra e veprimeve té & akuzuarit e shogéruar me fjalét qé i ka théné e
t€ cilat jan¢ dégjuar nga XN K trccojné pa asnjé piké dyshimise i akuzuari ka
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pasur pér géllim 1 vrasé t€ dy t& rinjté shqiptaré. Pér arsyet e pérmendura mé larté,
giykata jep dénim vetémn né rastin lidhur me MR FIIEI.

Akuza e posedimit té paligjshém té arméve

Me pajtim t€ paléve, gjykata e fut né procesverbal deklaratén e Bl HI t: dhens
para gjykatésit hetues mé 20 shtator 1999

N¢ até deklaraté, déshmitari ka deklaruar se, edhe pse nuk 1 kujtohet data e sakté, dikund
gjaté muajit shtator, s&¢ bashku me dy ushtaré té tjeré, kishte trokitur né deré té njé€ shtépie
né Kamenicé me qéllim gé t& kryejé bastisje aty meqé dikush e kishte informuar KFOR-
in se nj€ person ishte plagosur. Personi menjéheré e kishte mohuar té keté pasur armé né
shtépiné e tij dhe thoté se téré armét ia kishte dorézuar KFOR-it. Personi pastaj ia kishte
trguar ushtarit cerifikatén e 1éshuar nga KFOR-i me té cilén konfirmohe;j fletdorzimi i njé
AK 47 dhe njé revoleje.

Bastisja e shtépisé éshté béré pastaj dhe derisa po béhej, i akuzuari papritmas kishte théné
se ka dicka pér té treguar. I akuzuari pastaj ka treguar njé shporté nga purfundi i krevatit
dhe nga e cila kishte nxjerré njé¢ AK 47, dy bomba (té cilat trupi gjykues i interpreton si
granata) dhe 300 plumba. I akuzuari pastaj ka deklaruar se kéto gjéra nuk i kané takuar
atij porse se “i ka gjetur né banesén e tij tridhjeté minuta mé paré”. 1 akuzuari éshté

arrestuar

Tregimi 1 t€ akuzuarit lidhur me kété céshtje ka qené se ky i ka marré ato armé nga
banesa ¢ THENEE DI i cili né kohén relevante kishte njé banesé njé kat mé lart sesa
banesa pérmbi banesén e tij né Kamenicé. Sipas té akuzuarit atij “i ka ndodhur t& hyjé né
(banesén ¢ DIl derisa po béhej njé vijedhje aty, dhe pastaj uné i kam marré armét né
banesén time”. I akuzuari ka deklaruar se &shté pérpjekur ta marré DI ¢ té vijé né
gjykimin e paré kryesor porse ka refuzuar.

TN D-‘“ ka deklaruar se i ka pasur armét qé jané gjetur né banesé té t&é akuzuarit
dhe se i kané takuar atij dhe se né até kohé ishte larguar pér té qéndruar me té aférmit e tij
dhe se celésat e banesés ia kishte 1€nété birit t¢ té akuzuarit. Tregimi i tij ka qené se, edhe
pse nuk e ka ditur saktésisht se cka ka ndodhur, ai éshté i sigurté se i akuzuari i ka marré
armét né€ banesén e tij pér “t'i ruajtur ato né té sigurté”.

Pérvec késaj, mbrojtja pohon se, edhe nése gjykata gjen se i akuzuari éshté gjetur né
armembajtje & paligjshme, atij duhet t’i jipet amnstia e cila ishte né fuqgi né kohén kur
armét jané zbuluar,

Sipas mendimit té trupit gjykues, mbrojtja ndaj késaj akuze &shté pa ndonjé substancé. Sé
pari, armét jané gjetur brenda shportés nén krevatin e té akuzuarit: kjo tregon se ai ka
pasur pér géllim dhe se i ka fshehur ato me géllim gé £'i mbajé ato pér i ruajtur. Sé dyti,
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ai ¢ ka génjyer eprorin HIEM kur éshté ballafaquar s¢ pari lidhur me até se a ka pasur
armé apo jo né banesén e tij. Kjo i tregon trupit gjykues se tregimi i t& akuzuarit se i ka
gjetur armét pak mé paré nuk géndron. Mé né fund, gjykata nuk e ka pranuar déshminé e
THEEE DEE: ky déshmitar &shté i pasigurt dhe jo i bindshém né tregimin e tij.
Gjykata prandaj ka konkluduar se i akuzuari ka qené né posedim té paligjshém té arméve.

Sa i pérket céshtjes sé aministisé, éshté e vértetd se menjéheré pas luftés pérpjekje té
médha jané béré nga ana e KFOR-it pér t€ béré ¢militarizimin e individéve né Kosové.
Argumenti i mbrotjes ka gené se Shteti (fjala &shté pér autoritetet serbe apo jugosllave)
ua kishin dhéné armét civiléve pér géllim qé t& mbrojtjes dhe se shteti me veprimet e veta
civiléve ua kishte imponuar “njé lloj té posedimit té obligueshém té armé ve dhé té
municionit™®. Edhe nése pranohet njé argument i tillé si legjitim né lidhje me nje& njé
person 1 cili pohon se armét qé i ka né posedim ia dhéng atij nga ana e shtetit, gjykata nuk
¢ pranon g€ ky argument mund té zbatohet pér armé q€ i kané burimet dikund tjetér. Né
kété rast, i akuzuari nuk ka sygjeruar se armét né fjalé i jané dhéné atij nga shteti, dhe
gjykata konkludon se tregimi i té akuzuarit éshté i pavérteté kur thot se armét i ka gjetur
vetém gjysém ore para se apartamenti i tij &shté bastisur. Né kéto rrethana, gjykata
konkludon se argumenti i pérmendur nga mbrojtja nuk éshté relevant.

I akuzuari ka qené né gjendje t& tregojé njé certifikaté nga KFOR-i né lidhje me armét
tiera q€ ai i ka dorézuar. Né bazé té késaj, ai e ka ditur se pér t’u pérputhur me dispozitat
¢ aplikueshme t& amnistisé né Kosové né até kohé, rrjedha korekte e veprimit ka qené gé
t’ia dorézojé armét autoriteteve. F shehja me qéllim e arméve ka vazhduar té jete e
paligjshme dhe e tregon qéllimin e t& akuzuarit t’i fshehé armét paligj dhe t’i mbajé ato
n€ posedim, dhe né bazé t& késaj ai &shté fajtor pér kété vepér penale.

DENIMI

N& mungesé té ndonjé ankese nga ana e Prokurorit, gjykata éshté e lidhur me dénimet e
méparshme t€ béra nga aktgjykimi i paré i Gjykatés s¢ Qarkut. N& aktgjykim, gjykata e
ka dénuar t€ akuzuarin me vepér penale t& krimit té luftés (i rekualifikuar si krime kundér
njerézis€), dhe ka shpallur dénimin maksimum me 20 vite burg. Dénimet ¢ dhéna pér
veprat e tentim vrasjes dhe posedimit ilegal t& arméve (3 vite dhe 4 muaj secila nga kéto
vepra) jané thjeshté dhéné sé bashku me dénimin kryesor. Trupi gjykues i pari nuk ka
béré mbledhje té dénimit sa i pérket kétyre veprave penale té fundit.

Né kéto rrethana, kjo gjykaté konsideron se sipas nenit 48 par. 1 t& LPP-sé i akuzuari
duhet € dénohet me njé bashkim dénimi mé pak se 3 vite e 4 muaj. Sipas mendimit t&

trupit gjykues ky dénim éshté me 1€ vérteté mése i matur pér kéto vepra.

Trupi gjykues nuk ka mundur t& shohé ndonjé rrethané lehtésuese pér kéto vepra.

“ Fjala pérfundimtare e 2. Jokanoviq, 28.05.03, faqe 19
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Né bazé t& késaj, trupi gjykues ka
gjykues, mirépo
dhe 3 muajve €s

Procesmbajtése:
Robina Struthers

shpallur po t€ njéjtat dén

pér arsyet € pérmen
hté dénim korekt, i cillduh

dura konsideroj se dénim

ime si ato t& trupit t€ paré

i i pérbashkeét prej 3 viteve

Kryetari i trupit gjykues:
Timothy Clayson

Gjykata e Qarkut né Gjilan

Késhillé juridike: Lej
né Prishtiné népérmjet
vendimi.

Pérkthyen: T.K.,B.Sh.,G. G.,Gj.Z.

28 néntor 2003

ohet ankesé kundér kétij vendimi né Gjy
késaj gjykate brenda 15 (pesémbédhjeté

katén Supreme t€ Kosovés
) ditéve nga marrja e kétij
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